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BOLDOG 
NÉVNAPOT 
KÍVÁNUNK! 

November 7. 
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Rezsô nevû olvasóinkat.
Rezsô: A magyar nyelvújítók a Ru-

dolf név helyett alkották a Rézsô, Résô 
családnévbôl, amely ismeretlen erede-
tû. Ma mind a Rezsô, mind a Rudolf 
önálló névnek tekinthetô.

Köszönthetjük még: Csenge, Engel-
bert, Florentin, Lázár, Raul, Rolf, 
Rudolf nevû barátainkat.
November 8.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Zsombor nevû olvasóinkat.
Zsombor: Régi magyar személynév-

bôl. A krónikák szerint az erdélyi Gyu-
la vajda apjának neve volt. Eredete 
tisztázatlan, feltehetôen bolgár-török 
és jelentése: bölény.

Köszönthetjük még: Gotfried, Hó-
dos, Gál, Kasztor, Kolos nevû bará-
tainkat. 
November 9.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Tivadar nevû olvasóinkat.
Tivadar: A görög Theodórosz név 

latinosított Theodorus formájának rö-
vidülésébôl. Jelentése: Isten ajándéka.

Köszönthetjük még: Fedor, Tódor, 
Nátán, Teodor, Tihamér nevû bará-
tainkat.
November 10.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Réka nevû olvasóinkat.
Réka: Attila  hun uralkodó feleségé-

nek neve. A Réka névalak voltaképpen 
a Priszkosz rhetornál olvasható Kreka. 
A név eredeti török kiejtése Arikan. 

Köszönthetjük még: Florencia, Flo-
rentina, Jusztusz, Tibor, Virginia 
nevû barátainkat.
November 11.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Márton nevû olvasóinkat.
Márton: A latin Martinus rövidülése. 

Jelentése: Mars istenhez hasonló, me-
rész, bátor. 

Köszönthetjük még: Atád, Martin,  
Ménrót, Nimród nevû barátainkat.
November 12.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Jónás és Renato, Renáta nevû olva-
sóinkat. 
Jónás: A héber Jónah görögös-lati-

nos Jonas formájából ered. Jelentése: 
galamb.
Renato: A latin Renatus név olasz 

formájából származik. Jelentése: új-
szülött.
Renata: a Renato név nôi formája.
Köszönthetjük még: Aba, Asztrid, 

Emil, Hümér, Jozefa nevû barátain-
kat.
November 13.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Szilvia nevû olvasóinkat.
Szilvia: A Szilviusz férfinév nôi pár-

ja.
Köszönthetjük még: Bulcsú, Eugén, 

Jenô, Miklós, Szilviusz, Szaniszló 
nevû barátainkat. 

Super 8 — Rikító zöld lakások néznek a Super8 meghitt belsô udvarára. 
Gyerekek számára kialakított játszósarkot is találunk az udvarban, a késôi 
nyitva tartás ellenére. Ellátó Kert — Egy tenyérnyi Mexikó Budapesten. 
Élénk színûre pingált asztalok, az étlapon pedig a hangulat tetôzéseként gazdag 
tacos és tortilla választékot találunk.

Instant — Pár percnyi sétára az Andrássy út elegáns butikjaitól rátalálunk 
a két korábbi bérházon keresztül húzódó 23 különösen berendezett szobára. Aki 
elôször jár erre, alaposan megbámulja a repülô állatokat, és az egyik szobában 
a plafonhoz szegezett bútorokat.

Corvintetô — A Corvintetô a legtöbbet hozza ki a tetôteraszból. A hatalmas 
Spar tábla szürreális hátteret ad ehhez a háztetôn elhelyezkedô romkocsmához, 
de nem vesz el semmit a városra nézô kilátásból. Hatemeletnyi fárasztó 
gyaloglás, ha nem bírjuk ki odáig, akkor letáborozhatunk az alatta lévô szinten, 
amely este 10-kor bárrá alakul. Hétfônként ugyan zárva tart a klub, de még így 
is nézhetünk filmeket a háztetô hatalmas kivetítôjén.

Rácskert — Pár perces sétára van a környék legújabb romkocsmáitól. 
Nagy, düledezô belsô kert, egy valaha pakolónak használt területen. Egyszerû 
hely, itt nem lehet megtalálni semmit a Szimpla kaotikus, színes közegébôl. 
Mozgó hamburgerárus kocsin kínálja a boszniai szerb tulajdonos szülôhazájából 
származó harapnivalót.

Tip Top — Bûzlik a tisztítószertôl, de a kilátás lenyûgözô. A Tip Top ugyanis 
tetôbár Budapest centrumához közel, a Kecskeméti utcában, a romkocsma 
mûfajának egy higiénikusabb verziója. A vonzerôt nem maga a hely adja, bár a 
kilátás önmagában is megér egy látogatást, hanem a kézmûves sörök széles 
választéka. 

Áder: torontói konzulátusra szükség van
Áder János köztársasági elnök és felesége, Herczegh Anita megkoszorúzta 

az 1956-os forradalomnak emelt emlékmûvet a bostoni Liberty Square-
en.

Az államfô a bostoni tiszteletbeli fôkonzulátuson ünnepi megemlékezésen 
vett részt és jelen volt egy csoportos állampolgársági eskütételen.

„A mindenkori magyar állam képviselôinek az a felelôssége és kötelessége, 
hogy minden egyes helyen és alkalommal lehetôséget biztosítsanak a közös 
ünneplésre azokkal a határon túl élô magyar közösségekkel, amelyek 1956 óta 
folyamatosan ápolják a forradalom emlékét. Ezért vagyok itt, ezért vállaltam a 
tengerentúli utat” –– jelentette ki az elnök az MTI-nek nyilatkozva.

Elmondta, hogy Torontóban, Bostonban, Los Angelesben, San Franciscóban 
és Vancouverben vett részt az 56-os megemlékezéseken.

A Torontóban tevékenységét új állandó hivatalában újból megkezdô fôkon-
zulátussal kapcsolatban hangot adott meggyôzôdésének, hogy a magyar állam, 
a korábbi magyar kormány óriási hibát követett el, amikor úgy döntött, hogy 
2009-ben megszünteti ezt az intézményt. Rámutatott, hogy a hivatal bérleti dí-
ját a szerzôdés felmondása után is fizetni kellett. Emellett a bezárással meg-

Üres zsebbôl hungarikum
Vicces, hogy romkocsmának hívják, hiszen azok, akik kitalálták, nyilvánva-

lóan nagyot szakítottak. Valamikor 2001 körül kezdôdött a történet egy csapat-
nyi fiatalemberrel, akik olcsó helyet kerestek az iszogatáshoz. Az ô szomjúsá-
gukból és üres zsebükbôl születtek meg a legpörgôsebb, legstílusosabb találko-
zóhelyek Budapesten. Lepattant épületek és használaton kívüli kerthelyiségek 
váltak barátságok, kellemesen kaotikus bárokká, ahol egy korsó sör általában 
kevesebbe kerül, mint 700 forint. A CNN utazási oldalán Budapest legjobb rom-
kocsmáit gyûjtötték össze.

A Szimpla Kert volt az elsô romkocsma, egy ideig nem volt állandó helye, 
végül a zsidó negyedben talált otthonra, Budapest 7. kerületében, 2004-ben. A 
klasszikus romkocsma stílusjegyeit hordozza magán: szándékosan eklektikus 
bútorok alkotják a berendezést, melyek évtizedekkel korábban élhették fény-
korukat, valamint olyan tárgyak, amiket néhány látogató idegesítô módon haj-
lamos szó nélkül lenyúlni. A Szimpla Kertben, az udvaron álló Trabant kettôs 
funkciót lát el, egyszerre lehet asztalnak és széknek használni. A cigisek több 
füstöt eregetnek, mint az egykori NDK köztudottan megbízhatatlan jármûvének 
kipufogója.

Amikor a cikk írója betért az egyik ilyen létesítménybe, mögötte az asztalnál 
60-as, 70-es éveikben járó helyiek üldögéltek, élénken beszélgettek a kávéjuk 
fölött. „Árengedményünk van nyugdíjasok számára” — mondta a romkocsma 
PR-osa, mintegy válaszképp.

A cikk szerzôje szerint ez a romkocsmák sikerének titka. Néhányan valószí-
nûleg túlságosan trendinek és túlértékeltnek találják ezeket az intézményeket, 
de valójában csak nyugis, kellemes helyek, arra valók, hogy az emberek talál-
kozzanak a barátaikkal, és beszélgessenek egy ital mellett.

„A Szimpla nem valami nagy partizós hely” — mondja Szombati Júlia, akit 
azért fizetnek, hogy „magyar kocsmanyelvet” tanítson félénk turistáknak, akik 
elszántan igyekeznek megtanulni valamivel többet annál, hogy „kérek két 
sört”.

Az is kiderül, hogy a magyarok nem mondanak ilyesmit: menjünk el egy 
romkocsmába! A választásban nem számít, hogy rom vagy sem. A legtöbben 
azért döntenek mellette, mert egyszerûen csak kényelmesebben érzik itt ma-
gukat.

Szimpla Kert — Budapest eredeti romkocsmája rendszeresen helyet ad 
kézmûves piacoknak és bolhapiacoknak, élôzenének és filmvetítéseknek. Az 
ételek között kemencében sült pizzát is találhatunk az étlapon.

Kuplung — Színes papírlampionok függnek a volt autószerelô mûhely 
plafonjáról. Az italok mellett melegszendvicseket kínálnak.

Fájó szívvel tudatjuk, hogy

Karsay István
(1946. december 2. --- 2013. október 21.)

jó lelkét átadta Teremtôjének.
Gyászolják: felesége, Ági, 
testvére, Éva Budapesten,
és az otthoni rokonsága.

Sok évtizedekig voltunk a legjobb 
barátok és munkatársak.

Örök békét és nyugalmat kívánok 
István neked.

Józsi és családja
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HÍREK
A diplomáciai vezetôje „nagyon fontosnak” nevezte, hogy az elmúlt három 

évben Magyarországon „az alapszabadságjogok soha nem sérültek”. Elismerte, 
hogy „voltak nézeteltérések bizonyos törvényeket illetôen”, de –– mint emlé-
keztetett rá –– azokat a magyar törvényhozás az Európai Bizottság vagy az 
Alkotmánybíróság ajánlásainak megfelelôen módosította, illetve párbeszédet 
folytatott a Velencei Bizottsággal is.

Martonyi elmondta, hogy a kormány „kíméletlen harcot” folytat a Jobbik 
ellen. „Több, mint ellenfélnek” –– válaszolta a külügyminiszter arra a 
kérdésére, hogy a miniszterelnök ellenfélnek tekint-e a szélsôjobboldalt. 
Ennek jele szerin-te az, hogy az elmúlt három évben több olyan beszéd is 
elhangzott a Jobbik ré-szérôl, amellyel „bizony szempontból kizárta magát a 
politikai közösségbôl”. Ugyanakkor fontosnak tartotta azt, hogy ennek a 
pártnak is megvan „a szûk helye” a magyar választási rendszerben. Véleménye 
szerint a Jobbik a jövôben nem fogja tudni növelni a szerepét a 
parlamentben.

Az október 23-i demonstrációk kapcsán a külügyminiszter megjegyezte, 
hogy annak ellenére, hogy a közvélemény-kutatások alapján úgy tûnik, nagyon 
sok a bizonytalan választó, a „kormánynak jelenleg nagyon jelentôs a támo-
gatottsága”.

Arra a riporteri feltevésre, miszerint az európai politikai kultúra elsajátítása 
helyett Magyarország inkább a posztkommunizmusban él, Martonyi így vá-
laszolt: „nem osztom ezt azt álláspontot, vannak elôítéletek és mindenféle vá-
daskodások, és nagyon nehéz folyamatosan védekezni”.

A választási törvény véleménye szerint az alapjait illetôen nem változott 
meg lényegesen, hiszen továbbra is egyaránt alkalmazza a többségi és az ará-
nyos rendszert. Ugyanakkor elismerte, hogy „a baloldalnak mindenképpen 
szüksége lesz az összefogásra, ez így van, nem is tagadjuk”.

Világsiker a zseniális 
magyar találmány

Maradéktalanul eltávolított minden rákos sejtet az eddigi mûtétek 
során a Takáts Zoltán magyar kutató által feltalált intelligens sebészkés, 
amely az operáció közben folyamatosan tájékoztatja az orvost, hogy az 
érintett szövet rákos vagy egészséges.

Az onkokéssel eddig elvégzett kísérleti mûtétek eredményérôl készült ta-
nulmány szerdán jelent meg a Science Translational Medicine címû folyóirat-
ban.

Takáts Zoltán találmányának lényege, hogy az intelligens kés –– említik 
még Jedi-késként, a tanulmányban pedig iKnife-ként szerepel –– az operáció 
közben azon nyomban információt nyújt a vizsgált szövet kémiai jellegzetes-
ségérôl és arról, hogy tartalmaz-e rákos sejteket. Ez jelentôsen felgyorsítja a 
biológiai szövetanalízist, és segítséget nyújt a mûtétet végzô orvosnak, hogy 
maradéktalanul eltávolíthasson minden rákos sejtet. Az eljárás megrövidíthe-
ti a mûtéti idôt, csökkentheti a vérveszteséget és a fertôzés kockázatát is.

Egy ilyen vizsgálat jelenleg a legjobban felszerelt kórházakban is legalább 
10-30 percet vesz igénybe, és az orvosok még az eredmény birtokában sem 
lehetnek biztosak abban, hogy minden rákos sejtet kimetszettek-e, ezért gyak-
ran inkább több szövetet távolítanak el a biztonság kedvéért. Amennyiben a 
mûtét után is maradnak rákos sejtek, a páciensre esetleg újabb operáció vár, 
vagy kemoterápia, sugárkezelés.

A Londonban bemutatott, fehér színû, vastag tollra emlékeztetô iKnife 
mûködését 2010 és 2012 között három kórházban tesztelték. 302 pácienstôl vett 
szövetminták laboratóriumi elemzése nyomán állítottak fel egy adatbázist, 
amelyben 1624 rákos és 1309 nem rákos minta szerepel.

A londoni Imperial College fejlesztôcsoportjának egyik tagja egy sertésiz-
mon bemutatja Takáts Zoltánnak, a budapesti Semmelweis Egyetem volt 
kutatójának, az Imperial College munkatársának találmányát, az intelligens 
sebészkést

A tanulmány szerint az intelligens kést a hozzá kapcsolódó elemzôegységgel 
–– egy hûtôszekrény méretû, kerekeken guruló tömegspektrométerrel, amely 
a kiégetett szövetek füstjét analizálja –– az adatbázis felállítása óta 91 mûtétnél 
alkalmazták, és az operációk során az iKnife minden esetben tökéletesen eltá-
volította a rákos szöveteket. 

Az eszközzel folytatott kutatásokat finanszírozók között szerepel az Imperial 
College London és a magyar kormány is. Takáts Zoltán, az Imperial College 
kutatója a londoni bemutatón felvetette a további kutatások szükségességét. 
Mint mondta, egy nagyobb tanulmányban 1000-1500 különbözô rákbetegségben 
szenvedô páciensen készülnek tesztelni az okos kést. Ez a kísérleti fázis még 
két-három évet vehet igénybe, és csak ezt követôen kezdik meg az engedélyez-
tetést, majd az eszköz kereskedelmi érékesítését. 

A Reuters beszámolója szerint Takáts Zoltán MediMass néven egy buda-
pesti székhelyû vállalatot alapított találmánya kifejlesztésére, az észak-ame-
rikai és európai piacra pedig egy jelentôs orvostechnológiai vállalattal együtt-
mûködve akarja eljuttatni a terméket.

fosztották a Toronto környékén élô magyarokat attól a lehetôségtôl, hogy 
gyorsan és hatékonyan tudják intézni az ügyeiket. Példaként említette, hogy 
sokaknak akár 500 kilométeres távolságból kellett utazniuk Ottawába ahhoz, 
hogy ügyes-bajos dolgaikat el tudják intézni.

„Erre a konzulátusra nagy szükség van. Hosszú-hosszú ideje arra várnak az 
ottani magyarok, hogy legyen egy olyan csapat, amely elintézi mindennapi 
kéréseiket, teljesíti mindennapi kívánságaikat, hozzáértô, szakértô módon, a 
lehetô leggyorsabban” –– fogalmazott az államfô.

„Ez a csapat készen áll, most már csak egy méltó helyre van szükség ahhoz, 
hogy teljesítsék méltó küldetésüket. Hozzátette: a torontói fôkonzulátus új iro-
dája februárban nyílik meg. „Ôszintén remélem, hogy ez a probléma hosszú-
hosszú idôre, reményeim szerint talán mindörökre lekerül a napirendrôl” ––
nyilatkozott Áder János. A köztársasági elnök felkereste a Northeastern Egye-
temet, ahol Barabási Albert László professzor bemutatta a tanintézmény 
hálózatkutatási központját. Áder János részt vett a Bostoni Magyar Tudósklub 
rendezvényén, amelyen Hannák Ancsa a massachusettsi magyarság létét ele-
mezte a hálózatelmélet szempontjából.

Martonyi: Magyarország helye 
az Európai Unióban

Magyarország helye az Európai Unióban van –– szögezte le Martonyi János 
a France Inter közszolgálati rádióban.

„Egyértelmû, hogy Magyarország helye az Európai Unióban van. Ez szá-
munkra is nagyon sok elônnyel jár, és részt is veszünk például a romaintegráció 
stratégiájában, a bôvítési folyamatban vagy sok más dologban” –– hangsúlyozta 
a diplomáciai tárca vezetôje arra a riporteri felvetésre, hogy a kormánypártban 
„ellenségként” jelölik meg Brüsszelt.

„Az Európai Unió egyáltalán nem ellenség, talán csak egyeseknek, illetve 
egyes kérdésekben ellenfél, de a felmérések is azt mutatják, hogy a Európai 
Unió támogatottsága nagyon jelentôs a közvélemény körében” –– mondta 
Martonyi, hozzátéve, „Magyarországon senki nem tagadja, kivéve egy kis 
szélsôjobboldali párt, hogy Magyarország helye az Európai Unóban van”.

A francia közszolgálati rádiónak a budapesti Francia Intézetbôl élôben 
jelentkezô Tous des Européens címû kétórás aktuálpolitikai és kulturális kér-
désekkel foglalkozó magazinmûsorában a külügyminiszter mintegy negyedórá-
ban franciául válaszolt Jean-Marie Colombani vezetô újságíró, a Le Monde 
címû napilap korábbi fôszerkesztôje és Hélene Jouan, a France Inter hírmû-
sorai fôszerkesztôjének kérdéseire.

Martonyi az interjúban „félreértésnek” tartotta, hogy Orbán Viktor szavait 
úgy értelmezik, mintha a miniszterelnök az Európai Uniót ellenfeleként jelölné 
meg. „Ô pont az ellentétét állítja. A miniszterelnök többször is kijelentette, hogy 
Brüsszel nem Moszkva. Vagyis nem összehasonlításról van szó, hanem inkább 
távolságtartás Moszkva és Brüsszel között” –– mutatott rá a külügyminiszter. 
Emlékeztetett Orbán azon szavaira, miszerint Magyarország nem euroszkep-
tikus, hanem eurorealista. „Nem tagadjuk a szerzôdésekben is kimondott egyre 
mélyebb integrációt, de azt mondjuk, hogy szükség van egyfajta egyensúlyra, 
finomabb és pontosabb megosztásra egyrészt a nemzeti hatáskörök, másrészt 
az európai kompetenciák között” –– hangoztatta Martonyi.

L.Y. TONGE & CO. LAWYERS
Personal Injury Lawyers

NO WIN, NO FEE !!

Dr. Livia Tonge Principal
BSc, Eng (Hons), PhD, Master of Laws (Legal practice, Skills & Ethics)

Our legal service is exceptional
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A magyar Atlantisz
Domonkos László elszánt törekvése, 

hogy közkinccsé tegye a magyar szállás-
terület perifériáinak történetét és kultu-
rális hagyatékát. A Szepes és Árva vár-
megye végvidékérôl, illetve a hon egyet-
len tengeri kikötôjérôl, Fiumérôl készült 
kötetei után így került a könyvesboltokba 
Szerémi szerelem alcímet viselô mun-
kája, az Elsüllyedt földön. (Domonkos 
László: Elsüllyedt földön –– Szerémi 
szerelem, Unicus, Budapest, 2013.)

Már a kötet címszavai a természetes 
életöröm és a vereségek-veszteségek re-
zignált megélésének hordozói. Ezek kö-
zött a hangulati pólusok között hullámzik 
a mûfaji szempontból is rendkívül réteg-
zett mondanivaló, amely a Kárpáthaza 
legdélibb régiójával foglalkozó kutatók 
számára is szolgál újdonságokkal és 
megrendítô megállapításokkal. Mert a 
szerzô alapos hely- és forrásismerettel 
látott munkához, megidézve krónikákat, 
a történetírás nagy tanúit és a délvidéki 
szakemberek közül is sokakat, a régész 
Takács Miklóstól az „egyetemes” és 
„helyi” magyart sandán szembeállító 
Bori Imrén át a nemrégiben elhunyt 
Hornyik Miklósig (kötetét is az ô emlé-
kének szentelte a szerzô). A kedvezô klí-
ma, a kies föld, a dús élôvilág és az itt 
élôk szorgalma gazdag kultúrát terem-
tett a római kortól a török hódításig.

Az Árpádok idején még színmagyar 
tájegység, a Nyék törzs szállásterülete 
(lásd: Nyékinca) évszázadok lassú eró-
ziójával formálódik idegen beszédû és 
szokású világgá. S lesz az antik Sirmium-
ból Szerémvár, Szávaszentdemeter, 
majd Mitrovica. A magyar városiasodás 
(Újlak, Kamonc, Szalánkemén), a huszita 
bibliafordítók (Tamás és Bálint diák) 
mûködése és az Európa-hírû borkultúra 
terrénuma Nándorfehérvár eleste után 
az Oszmán Birodalom legázolt végvidé-
ke.

Az elnéptelenedés és bevándorlás nép-
mozgalmi adatainál beszédesebb a szer-
zô történelmi etimológiája: miként lett a 
szerb menekült prebjegbôl pribék, és 
miként vert gyökeret nyelvünkben a 
vadrác kifejezés (amit az 1848-49-es dél-
vidéki harcok, Titó partizánjainak vér-
fürdôi és az ezredvégi jugoszláv polgár-
háború újólag megerôsített). Történelmi 
tabló, színes útinapló és egyben mûve-
lôdéstörténeti mû ez, amely bemutatja 
az ôsi várakat, Kapisztrán Szent János 
síremlékét, a maróti impozáns temp-
lomromot, a kamonci Marcibányi- s a 
belcsényi Spitzer-kastélyokat, partizán-
emlékmûveket, elhagyott temetôket, 
ahol a nevekrôl már lekoptak a magyar 
ékezetek… Szerém-sirám volna mindez, 
ha nem kerülne szóba, hogy a mitrovicai 
börtönt szenvedik a temerini fiúk, akik 
szembe mertek szállni a sunyi meg-
hunyászkodással. Miként a magyar vir-
tusról tanúskodik, hogy Dani Zoltán 
ezredes 1999-ben ezen a tájon terítette 
porba a lopakodót, az amerikai légierô 
büszkeségét. A helytállás dicsérete a ru-
mai Hunyadi János Mûvelôdési Egye-
sület mûködése is a szórványlét kilátás-
talanságában. Ennek a harcnak a zászló-
vivôje a borász Maurer Oszkár, aki a 
Tarcal hegység (Fruska Gora) lankáin 
verejtékes munkával akarja visszavívni 
e történelmi magyar borvidék rangját, 
és maradék népének öntudatát. A „jóvá-
tehetetlen, bûnös mulasztások” után va-
jon sikerül-e neki(k)? –– így szembesíti 
az olvasót Domonkos László elveszett 
értékeinkkel és a nemzetpolitika évszá-
zados ernyedtségével.

Makkai Béla
(Magyar Hírlap)



(Folytatás az 1. oldalról)
hogy Székelyföld és a székelyek létez-
nek. A magyar kormány a székelye-
ket és valamennyi határon túli ma-
gyart támogatja – mondta a politikus 
hétfŒn reggel a Kossuth rádió 180 
perc  címû mûsorában. Emlékeztetett 
arra, hogy az elmúlt idŒszakban egy-
re erŒteljesebben bontakozott ki a 
történelmi, kulturális, szociológiai, 
filozófiai, ismeretelméleti vita arról a 
kérdésrŒl, hogy van-e egyáltalán Szé-
kelyföld. „Ez a szokatlan, meghökken-
tŒ megmozdulás, amelyen 120 ezer 
ember alkotott 53 kilométeres menet-
oszlopot, erre e vitára adott csattanós 
választ: a székelyek léteznek.  A kor-
mány feladata, hogy a székelyeket, az 
erdélyi magyarokat és a határon túli 
magyarokat együttérzésérŒl biztosít-
sa, támogassa Œket – hangsúlyozta 
Németh. – A közigazgatási átalakítás-
sal kapcsolatban pedig a kormánynak 
egyértelmûvé kell tennie, hogy ter-

mészetesen Románia dönt a területi 
felosztásáról, de figyelembe kell ven-
nie az Európa Tanács kisebbségi 
egyezményét, amely szerint nem le-
het hátrányosan megváltoztatni a 
közigazgatási területek átalakításakor 
a kisebbségek etnikai arányát.”

A Székelyek Nagy Menetelésének 
három fŒ célkitûzése volt: Székelyföld 
legyen önálló fejlesztési régió, legyen 
önálló közigazgatási egység, és indul-
jon párbeszéd a román kormányzat 
és az erdélyi magyarok képviselŒi 
között – fejtette ki Németh, megje-
gyezve: „ne számítson arra a román 
kormányzat, hogy az erdélyi magya-
rok letesznek errŒl”. Az államtitkár 
szerint ha az elmúlt idŒszakban és a 
székelyek menetelésén tanúsított 
egységet fenn tudják tartani az erdé-
lyi magyar politika résztvevŒi, akkor 
van reális remény arra, hogy ered-
ményt lehet elérni. Németh arról is 
szólt, hogy nemcsak a szervezŒket, 
hanem a román hatóságokat is elis-
merés illeti meg, amiért biztosították 
a gyülekezés és a véleménynyilvá-
nítás jogát, amely a román demokrá-
cia javára válik. Az államtitkár sze-
rint ha Románia demokratikus állam, 
akkor nem fogja figyelmen kívül 
hagyni a 700 ezer székely ember 
akaratát.

Jól sikerült akciónak tekinthetŒ az 
október 27-i Székelyek Nagy Menete-
lése rendezvény, és az önrendelkezés 

Székelyek Nagy Menetelése
szempontjából is pozitív hozadékai 
lehetnek – állapította meg a Mensura 
Transylvanica erdélyi magyar politi-
kaelemzŒ központ elemzésében. „Az 
esemény kapcsán érdemes annak – 
legalábbis Erdély tekintetében értett 
– újszerûségét kiemelni. Szakított 
ugyanis azzal a gyakorlattal, hogy a 
városok utcáira, tereire gyûjtik össze 
az embereket, és ez mindenképpen 
pozitívum, hiszen a tüntetések elŒbb-
utóbb óhatatlanul unalmassá, meg-
szokottá, érdektelenné válnak – olvas-
ható az erdélyi politikaelemzŒ intézet 
elemzésében. – Egy ilyen, látványos 
akció azonban alkalmas arra, hogy 
felrázza az embereket, hogy több pol-
gárt bírjon rá a részvételre, mintha 
csak egy egyszerû utcai megmozdu-
lásról lenne szó. Arról nem is beszél-
ve, hogy a követelések címzettjei, 
illetve a román média is nagyobb 
eséllyel figyel fel rá – ami ezúttal be 
is igazolódott”.

A román viszonyulás
A hírtelevíziók jelentŒs része meg-

próbálta lejáratni a rendezvényt. Egy-
részt azzal, hogy megkísérelték elba-
gatellizálni azt, mondván, hogy száz-
ezres nagyságrend helyett csupán 15 
ezer résztvevŒ volt jelen – ez a té-
nyekkel köszönŒ viszonyban sem na-
gyon levŒ információ amúgy a csen-
dŒrségtŒl származik –, másrészt pe-
dig azáltal, hogy kevés kivétellel jó-
részt olyan szélsŒséges román politi-
kusokat szólaltattak meg, akik kap-
csán egyértelmûen tudni lehet, hogy 
a székely menetre használt legeny-
hébb jellemzésük az „alkotmányelle-
nes”, valamint „az ország egységes 
nemzetállamisága elleni merénylet” 
lesz – állapította meg az erdélyi 
politikaelemzŒ központ.

A román politikum amúgy a várható 
módon reagált – Diaconu mellett a 
másik kormánypárt, a Nemzeti Libe-
rális Párt (PNL) elnöke, Crin Anto-
nescu is azt vizionálta, hogy valakik 
„enklávét” akarnak az ország közepén 
létrehozni, az ellenzéki Demokrata-
Liberális Párt (PDL) vezetŒ politiku-
sa, Anca Boagiu pedig Victor Ponta 
kormányfŒ nyakába próbálta varrni a 
megmozdulást, mondván: a tüntetés 
annak nyomán jöhetett létre, hogy a 
miniszterelnök Koszovó elismerésé-
nek a lehetŒségérŒl nyilatkozott.

Ezek a reakciók nem meglepŒek, 
hiszen a román pártok körében ma is 

megszokott gyakorlatnak számít, 
hogy magyarellenes nyilatkozatokkal 
próbálnak szimpatizánsokat szerezni 
maguknak. Ezen nyilatkozatokkal 
azonban tulajdonképpen még jó szol-
gálatot is tesznek az önrendelkezés 
ügyének, hiszen csak még elszántab-
bá teszik az autonómia követelŒit – 
olvasható az elemzésben.

A liberális kötŒdésû Adevarul-ban 
Lulea Marius Dorin – eltekintve at-
tól, hogy a menetelést a Székely Nem-
zeti Tanács (SZNT) kezdeményezte, 
és valamennyi erdélyi magyar politi-
kai szervezet felkarolta – a Romániai 
Magyar Demokrata Szövetség 
(RMDSZ) szégyenletes kudarcának 
minŒsítette, hogy a „hivatalos” szá-
mok messze elmaradtak a szervezŒk 
várakozásaitól. A szerzŒ szerint a na-
cionalista jelszavak nem kendŒzhetik 
el azt, hogy az utóbbi két évtizedben 
a törvényhozásban és különbözŒ 
bukaresti kormányzatokban részt 

vevŒ RMDSZ nem tudta kiemelni a 
székelységet a szegénységbŒl, a szö-
vetség vezetŒi pedig szerinte csak 
akkor „hangoskodnak” az autonómia-
jelszavakkal, amikor ellenzékben van-
nak, de „nagy csendben vannak”, ami-
kor hozzáférnek a közpénzekhez.

Ugyancsak az Adevarul-ban Sever 
Ioan Miu Európa nem létezŒ autonó-
miái címmel közölt összeállítást a 
témát kutató újságírók írásaiból, rávi-
lágítva, hogy bár autonómiaügyben 
nincsenek kötelezŒ érvényû európai 
szabványok, igenis mûködnek Euró-
pában etnikai alapon szervezett terü-
leti autonómiák. Egyebek mellett a 
dél-tiroli, a katalán, a baszk és a finn-
országi példát ismertetve a szerzŒ 
kiemeli, hogy a különbözŒ jogköröket 
biztosító területi autonómiáknak ép-
pen az a sajátosságuk, hogy egy terü-
letre, nem pedig egy etnikai közös-
ségre vonatkoznak, még akkor is, ha 
határain belül egy bizonyos etnikum 
többséget alkot.

Romániával és a román nemzettel 
szembeni ellenséges politikai erŒde-
monstrációnak minŒsítette a székely-
földi románok nevében fellépŒ egyik 
civil szervezet a Székelyek nagy me-
netelése elnevezésû megmozdulást. A 
Maros, Hargita és Kovászna megyei 
románok civil fóruma nevû szervezet 
hétfŒn közleményben fejtette ki állás-
pontját a székelyek vasárnapi tömeg-
megmozdulásáról. A civil szervezet 

A Székelyek Nagy Menetelése kiáltványa  
Ma, 2013. október 27-én, a Bereck és Kökös között összegyûlt 

székelyek, a velük szolidaritást vállaló erdélyi és kárpát-medencei 
magyarok támogatásával, ismerve a nagyvilág magyar közösségeinek 
támogató megnyilvánulásait, megerõsítik a gyergyóditrói Székely 
Nemzetgyûlésen kinyilvánított történelmi igényüket:  

i élni akarnak az önrendelkezés jogával, és e jog alapján követelik 
Székelyföld államon belüli önkormányzását;  

i követelik, hogy Romániában az Európában gyakorolt normák 
érvényesüljenek és a Székely Nép – Európa autonóm közösségeihez 
hasonlóan – megélhesse önrendelkezését Székelyföld autonómiája révén;  

i ragaszkodnak a nyolc székely széket és 153 önkormányzatot magába 
foglaló Székelyföldnek a Gyergyóditrói Nemzetgyûlés által kijelölt 
ideiglenes határaihoz, és követelik, hogy a helyi közösségek népszavazása 
véglegesítse azokat!  

Székelyföld minden lakójának közös hazája, függetlenül nemzeti, 
etnikai, nyelvi hovatartozástól, ezért az államon belüli önkormányzás, a 
területi autonómia Székelyföld minden lakója számára a teljes és 
tényleges jogegyenlõség intézményi garanciája lesz.   

Az államon belüli önkormányzás regionális szintû hatalmat jelent, 
amelynek demokratikusan létrehozott döntéshozó szerve van, és amely 
széleskörû autonómiával rendelkezik a hatáskörök, valamint ezek 
demokratikus gyakorlása terén, ugyanakkor rendelkezik a feladatok 
teljesítéséhez szükséges eszközökkel.  

Ez év március tizedikén, a Székely Szabadság napján, a marosvásár-
helyi Postaréten összegyûlt székelyek beadvánnyal fordultak Románia 
kormányához, amelyben követelték, hogy a sajátos történelmi, földrajzi, 
politikai, kulturális és gazdasági jellegzetességekkel rendelkezõ Szé-
kelyföld alkosson önálló fejlesztési régiót. Követelték, hogy Székelyföld 
legyen önálló közigazgatási régió. Követelték Székelyföld autonómiájának 
törvény általi szavatolását! Követelték a párbeszéd megkezdését a 
székely nép legitim képviselõivel, a Székely Nemzeti Tanáccsal és a 
székely önkormányzatokkal! Erre a beadványra nyolc hónap elteltével 
válasz nem érkezett!  

A nagyvilág közvéleményéhez fordulva mondjuk el: változatlanul 
hisszük, hogy a párbeszéd a társadalmi béke záloga, a székelyek pedig 
békét és párbeszédet akarnak. A nagyvilág közvéleménye elõtt kérjük 
ismételten Románia kormányát, ne vegye semmibe hétszázezer polgá-
rának akaratát, akik egyben az Európai Unió polgárai is! 

Ugyanakkor felhívjuk a kormány figyelmét, hogy a párbeszéd lebe-
csülése, a székelység akaratának mellõzése, a székely jelképek folya-
matos üldözése nem fogja sem megtörni, sem elfárasztani a székely 
autonómiatörekvést. A mai napot követõen vagy érdemi párbeszéd 
kezdõdik a székelység képviselõivel, a székely nép kinyilvánított akara-
táról, Székelyföld jövõjérõl, vagy sokasodni és erõsödni fognak a 
tiltakozó megmozdulások beleértve a polgári engedetlenséget is.  

Kérjük Magyarország kormányát, kérje Románia kormányától a két 
ország közti alapszerzõdés tiszteletben tartását, különös tekintettel annak 
15/9 cikkére. 

Nekünk, székelyeknek alapvetõ érdekünk, hogy Magyarország és 
Románia között jó legyen a viszony a békés, építõ együttmûködés és az 
Európai Unió tagállamainak közös alkotmányos örökségének jegyében.  

Kökös, Uzon, Szentivánlaborfalva, Réty, Eresztevény, Maksa, Dálnok, 
Csernáton, Ikafalva, Kézdivásárhely, Nyújtód, Lemhény, Bereck, 2013 
október 27.  

Izsák Balázs A Székely Nemzeti Tanács elnöke  

A szervezõk szerint Bereck és Kökös, Gábor Áron szülõfaluja és hõsi 
halálának színhelye közötti ötven kilométeres útszakaszon mintegy 
százhúszezren alkottak élõláncot, követelve a székely nép önrendelkezését. 

A rendezvény kiáltványát, amelyet Izsák Balázs, a Székely Nemzeti Tanács 
elnöke olvasott fel, itt olvasható. 
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álláspontja szerint minden felszóla-
lásból kitûnt, hogy a résztvevŒk nem-
csak a központi politikai hatalmat te-
kintik ellenségnek, hanem „mindent, 
ami román”, és szerintük az autonó-
mia valódi célja az, hogy a régiót 
megtisztítsák a románoktól.

Románia alkotmányának és az eu-
rópai gyakorlatnak megfelelŒ módon 
fog válaszolni a kormány a székely-
ség autonómiaigényére – közölte 
hétfŒn Victor Ponta román minisz-
terelnök. A Duna-stratégia Bukarest-
ben zajló miniszteri értekezletérŒl 
távozó Ponta a parlament folyosóján 
nyilatkozott aktuális kérdésekrŒl. A 
Székelyek nagy menetelése kapcsán 
az MTI azt kérdezte a miniszterelnök-
tŒl: milyen választ ad a kormány a 
székelység autonómiaigényére, ame-
lyet valamennyi magyar politikai 
szervezet támogat. Ponta ironikusan 
felajánlotta, hogy szükség esetén sze-

mináriumot tart az európai gyakor-
latról és Románia alkotmányáról. 
„Nem tudunk és nem is akarunk mást 
tenni, mint betartani az európai gya-
korlatot és Románia alkotmányát” – 
jelentette ki a kormányfŒ.

A vasárnapi demonstrációról Liviu 
Dragnea közigazgatási miniszterel-
nök-helyettest is megkérdezték az 
újságírók. A szociáldemokrata politi-
kus úgy vélekedett, valójában arról 
van szó, hogy a Romániai Magyar 
Demokrata Szövetség és a többi 
magyar párt megpróbál egymásra 
licitálni, de nagyon reméli, hogy ez a 
folyamat nem fokozódik. „Nem tûrhe-
tünk el vég nélküli alkotmányellenes 
követeléseket. Ha helyi autonómiáról 
van szó, annak azonosnak kell lennie 
mind Hargita és Kovászna, mind 
pedig Teleorman és Botosani megye 
esetében, hiszen Románia egységes 
állam” – szögezte le.



Semjén Zsolt ünnepi beszéde Sydneyben
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Szeretett Nemzet- és Honfitársaim!  
Föltették nekem a kérdést, miért 
gondolja az Orbán kormány, hogy 
Október 23-a ünnepére Ausztráliába 
küldje miniszterét személyemben, 
hogy köszöntse az ausztráliai ma-
gyarságot. Ennek két oka van. Az 
egyik az, hogy annyi ’56-os hŒs van 
köztünk Ausztráliában, hogy ’56 ünne-
pén természetes az, hogy elsŒsorban 
hozzájuk jövök. A másik pedig az, 
hogy egyre fontosabb a diaszpóra 
magyarsága az egész magyar nemzet-
politikában, és a magyar nemzet 
megmaradását tekintve. Ha Ötvenhat 
örökségét és tanulságát elemezzük, 
akkor két szempontra érdemes fel-
hívni a figyelmet. Az egyik a nemzeti 
büszkeség,  a másik pedig a történel-
münkben rejlŒ tanulságoknak a levo-
nása. Egy létszámában kis nép szá-
mára – szellemiekben nagy, de lét-
számában kis nép számára – csak ak-
kor van megmaradás, ha minden-
egyes tagjában benne él az a tudat, 
hogy érdemes és büszkeség ehhez a 
nemzethez tartozni. Mert ez a nemzet 
olyan ajándékokat adott az emberi-
ségnek, ami büszkeséggel tölthet el 
minket, és joggal várunk el tiszteletet 
másoktól. És azt gondolom, hogy ma 
a nagyvilágban bárhova megyünk, 
1956 az, ami vita nélkül a magyar 
nemzet önbecsülését és a világban 
való megbecsülését vitathatatlanul 
jelenti. 

Érdemes végiggondolnunk azt is a 
történelmi tanulságok tekintetében, 
hogy a magyar történelemben ponto-
san ugyanaz volt a magyar megma-
radásnak a parancsa Szent István 
idejében, mint 1848-ban, és 1956-ban. 
Az, hogy két dolgot kell egyszerre 
megcselekedni, és a magyarság sír-
ásója az, aki a kettö közül bármelyiket 
is feladja. Szent István korában ez 
úgy hangzott, hogy a szuverén ma-
gyar állam megteremtése, és az euró-
pai kereszténységhez, a nyugati ke-
reszténységhez való csatlakozás. A 
szuverén magyar állam – hogy ne 
legyünk se a bizánci birodalom, sem 
a német-római császárságnak a gyar-

mata – legyen a saját gyökereinkbŒl 
fölépített, a saját arcunknak megfe-
lelŒ önálló történelmi mûhely. A 
másik pedig, hogy nyilvánvaló, akkor 
tudtunk megmaradni,  hogyha az eu-
rópai kereszténységet erre átvettük. 

Tehát Szent István korában is az 
volt a megmaradás parancsa, hogy 
egyszerre kellett a szuverén magyar 
államot megteremteni,  és a keresz-
ténység átvételével az európai civili-
zációban elfoglalni a helyünket.  1848-
ban ezt úgy fogalmazták meg, hogy 
haza és haladás.  Tehát a szükséges 
polgári átalakulást társadalmi szem-
pontból, másfelŒl pedig a nemzeti 
függetlenség kivívása.  Emiatt volt az 
egész 48-as forradalom és szabadság-
harc. 1956-ban pontosan ugyanez a 
két feladat volt: a nemzeti függet-
lenség, a másik pedig a jogállam, a 
demokrácia, tehát magyarul, a kom-
munista diktatúrának a lebontása, a 
jogállam és a demokrácia megterem-
tése. És ma, pontosan ugyanez a ket-
tŒs feladatunk van. A nemzeti identi-
tásunknak a megŒrzése, a nemzet 

aminek csak egyik lába a magyaror-
szági magyarság, a másik lába a Kár-
pát-medencében az elszakított terüle-
teken élŒ magyarság,  és a harmadik 
lába a diaszpóra magyarsága. És a 
magyarság csak akkor tud megma-
radni hogyha mind a három nemzet-
része megmarad. Ugyanakkor lát-
nunk kell azt, hogy mivel az asszimi-
láció fölgyorsul különbözŒ okokból 
kifolyólag, és ezzel az asszimilációval 
szemben csak akkor tudunk szembe-
nézni, csak akkor tudjuk ezt megál-
lítani, sŒt megfordítani, hogyha egy 
nagyon erŒs impulust adunk. A ha-
gyományos támogatási formák szük-
ségesek,  de nem elégségesek. A na-
gyon erŒs impulzus pedig az állam-
polgárság megadása. Vagyis a nem-
zet közjogi egyesítése. Egyébként 
meg-gyŒzŒdésem, hogy ezzel jutunk 
el híven Szent István örökségéhez, 
mert Szent István is, amikor a ma-
gyar államot létrehozta a törzsi Ma-
gyarországból, akkor végsŒ soron a 
közjogi egységet teremtette meg, a 
magyarság számára. Ennek a kifeje-
zése is egyébként a Szent Korona, és 
a magyar nemzet nem véletlenül és 
ösztönösen ennyire ragaszkodik a 
Szent Koronához. Mert a Szent Koro-
na az a közjogi abroncs, az az alkot-
mányos abroncs, ami akkor is egyben 
tartotta a magyar nemzetet, amikor 
egészen széthullott volna politikai 
viharok következtében. Tehát, a mi 
feladatunk az, hogy azt a magyar 
nemzetet ami mindigis egy volt nyel-
vében, történelmében és kultúrájá-
ban, azt a közjog acél abroncsával is 
összefogjuk.  Ez pedig az állampolgár-
ságnak a megadása. 

Ezért éreztük kötelességünknek azt, 
hogy még meg se alakult az Orbán-
kormány,  a kétharmados többsé-
günkkel az egyik elsŒ törvény amit 
meghoztunk, ez az állampolgárságról 
szóló törvény, aminek a lényege az, 
hogy mindenki megkaphatja a ma-
gyar állampolgárságot, akinek az Œsei 
a magyar királyság polgárai voltak, 
akik a magyar kultúrához kötŒdnek,  
és akik részei akarnak lenni a magyar 
közjogi nemzetnek is. 

Örömmel és tisztelettel jelentem 
Önöknek, hogy kb. 540 ezren kérel-
mezték már a magyar állampolgár-
ságot, több mint 480 ezren le is tették 
az állampolgársági esküt, és ennek az 
évnek a végére meglesz a félmillió 
új, esküt tett magyar állampolgár. 
(nagy taps)

A lényeg az, hogy olyan állampol-
gársági törvényünk van ami elérhe-
tŒvé teszi minden magyar számára a 
magyar állampolgárságot, hangsúlyo-
zom, akinek az Œsei a Magyar Ki-
rályság polgárai voltak, és a magyar 
nemzethez közjogilag is akar tartozni.  
Aki Magyarország területérŒl jött ki,  
vagy az Œsei Magyarországról jöttek 
mondjuk Ausztráliába, Œket nem kell 
honosítani, eleve magyar állampol-
gárok, csak meg kell állapítani a ma-
gyar állampolgárságot. Akik az elsza-
kított területekrŒl jöttek,  Œket pedig 
honosítani kell. De a lényeg az, hogy 
a végletekig leegyszerûsítettük most 
már az állampolgársági igénylést, a 
kérdŒíveket,  most már jó egy lejárt 
útlevél is, az államplgárság bizonyí-
tására, jó a nagypapának egy katona-
könyve, bizonyítványa, útlevele, akár-
mi hasonló, tehát amennyire csak 
lehetséges volt, leegyszerûsítettük a 
dolgot, és itt örömmel jelentem 
Önöknek, hogy kiküldtünk ötven kon-
zult a nyugati világba, azért hogy 

megmaradása mind az anyaországban 
mind a Kárpát-medencében, mind a 
diaszpórában, tehát a nemzeti önbe-
csülésünk és a nemzeti létünknek a 
megerŒsítése. A másik pedig az, hogy 
olyan Magyarországot hozzunk létre, 
ami a világ élvonalában van, és ahogy 
annak idején nem fogadtuk el, hogy 
Moszkvából mondják meg, hogy a 
magyarok mit csináljanak, ugyanúgy 
most sem fogadjuk el, hogy Brüsszel-
bŒl vagy az IMF-bŒl mondják meg, 
hogy milyen legyen Magyarország. 
(hosszan tartó taps)

És ha már itt tartunk, akkor még 
egy apróságot érdemes megjegyezni 
hogy nyugati barátaink könnyen el-
felejtik azt, hogy Ötvenhat nemcsak a 
magyarságnak fontos, hanem azt is 
érdemes megfontolni nyugati baráta-
inknak, hogy bizony-bizony, ha nem 
lett volna az ’56-os forradalom és sza-
badságharc, akkor egyáltalán nem 
biztos hogy megúszták volna a kom-
munizmust. Nem. Azért Ötvenhat 
volt az, ami az elsŒ halálos döfést 
adta a Szovjetuniónak és az egész 
bolsevizmusnak. Utána már egy elhú-
zódó, de már egy homályos renddel 
küzködŒ Szovjetunió van. És ’56 után 
lehetett a ’68-as Prágai Tavasz,  és 
utána a ’80-as években a lengyel Szo-
lidaritás, és utána jöhetett a Szovjet-
unió összeomlása. De az elsŒ halálos 
sebet a Szovjetunió 1956-ban kapta 
Budapesten és Magyarországon.  
(nagy taps) És elŒbb az ’56-os forra-
dalmi Magyarországon a szabadság-
harc volt az, és utána ennek a Vörös 
Hadsereg általi eltiprása volt az, ami 
felnyitotta a nyugati közvélemény 
szemét. Mert gondoljunk bele, hogy 
az eurokommunisták, ahogy nevezték 
magukat, simán megnyerhették volna 
a választásokat mondjuk Franciaor-
szágban vagy Olaszországban. És 
hogyha egyfelŒl ott van a Szovjetunió 
a maga világbirodalmával, másfelŒl 
az általa finanszírozott kommunista 

pártok a demokráciában, választáso-
kat nyernek, mint mondjuk Francia- 
és Olaszország, akkor egyáltalán nem 
biztos, hogy a világ nyugati fele meg-
úszta volna a kommunizmust. 1956-
ban és utána a forradalom eltiprása 
után hullott le az álarc a nyugati köz-
vélemény számára is  a Szovjetunió 
és a bolsevizmus természetérŒl.  Ak-
kor vált nyilvánvalóvá a maga bruta-
litásában, hogy mit jelent a bolseviz-
mus. A gulágokat, a deportálásokat, a 
kivégzéseket, a vagyonelkobzásokat, 
padláslesöpréseket, és folytathatnám 
órákon keresztül.  És azt, hogy ettŒl a 
nyugati világ megmenekült,  ezt 1956-
nak köszönhetik.  (taps)

De visszatérve a kezdŒ gondolatra, 
alapvetŒ küldetésünk az, hogy a ma-
gyarság megmaradjon. Ezért, amikor 
kormányzásunkat elkezdtük, akkor 
föltettük azt a kérdést, hogy mi az 
értelme a magyar államnak? Mivel 
nyilvánavlóan nemcsak az az értelme 
a magyar államnak, hogy megkátyuz-
zuk az utakat, rendbetegyük az isko-
larendszert, és hasonlók. A magyar 
államnak a végsŒ értelme és célja az, 
hogy a magyar nemzet fönnmaradjon, 
és a magyar embereknek az életmi-
nŒsége javuljon. A magyar nemzet 
pedig akkor tud fennmaradni, ha 
mindenegyes nemzetrész megmarad. 
És bármelyik nemzetrész tûnik el, 
akkor az egyetemes magyarság csor-
bul. Márpedig történelmi okokból, 
történelmi tragédiákból kifolyóan a 
magyar nemzet egy sajátos nemzet, 
hiszen három nagy részre szakadva 
él. A történelmi tragédiának ugye ott 
van Trianon, és ott van az 56-os 
forradalom leverése utáni menekült 
áradat, ami következtében akarjuk 
nem akarjuk, de világnemzet lettünk, 
hiszen a világ minden részében élnek 
magyarok nagy számban. EbbŒl vi-
szont következik, hogy a magyarság 
olyan sajátos valóság, amit egy há-
romlábú székhez szoktan hasonlítani, 

segítsük az állampolgárság felvételét 
és az állampolgárság megállapítását.   
És emiatt a magyaroknak nem kell 
mindenkinek Canberrába menni ügy-
intézésre, hanem a konzuljaink kö-
rüljárnak a világban, elmennek min-
den nagyobb magyarok által lakott 
városba, és ott helyben segítenek az 
állampolgárság intézésében.  

A magyar útlevél teljes jogú EU-s 
állampolgári útlevél és állampolgár-
ság, annak minden jogával együtt. A 
másik pedig, magyar vonatkozásában 
is teljesen egyenrangú polgárság, 
szavazati joggal együtt. Mert nyilván-
való, hogyha nem volna szavazati jog, 
akkor ez az állampolgárság megcson-
kítását jelentené.  Egy nemzet tagjai 
vagyunk, tehát helyes, hogy a külhoni 
magyarság is résztvehessen a ma-
gyar országgyûlési választásokon. 
Ennek a lehetŒsége pedig az, hogy 
nagyon egyszerû formában regiszt-
rálni kell. November 1-tŒl kezdve 
meg lehet tenni interneten is. 

Ezután Magyarországon bekerülnek 
a választói névjegyzékbe, innentŒl 
kezdve résztvehetnek a választáso-
kon, az idŒk végezetéig benne ma-
radnak a névjegyzékben. Ez azt je-
lenti, hogy a választások elŒtti idŒben  
fognak kapni egy levelet, amiben 
benne vannak a magyar pártoknak a 
listái, és a legegyszerûbb módon le 
lehet adni a szavazatot, semmi más 
teendŒ nincsen, beixelni a szívükhöz 
kedves pártot, majd betenni a borí-
tékba, és bedobni a postaládába. 
Tehát nem kell bemenni a nagykö-
vetségre, nem kell bemenni a konzu-
látusra.

InnentŒl kezdve, 2014-tŒl a magyar 
Országgyûlés az egyetemes magyar-
ság országgyûlése lesz, hiszen min-
den magyarnak a szavazata és poli-
tikai akarata benne van. (nagy taps)

Befejezésül még rátárek egy dolog-
ra – mert látom, hogy ennek nagy 
sikere volt –, hogy számos programot 
indítottunk, a Diaszpóra Tanácstól 
kezdve egyéb programokon át min-
denféle programokat csinálunk a ma-
gyar nemzeti identitás megtartására,  
de az egyik ilyen programunk a 
KŒrösi Csoma  Sándor Program volt, 
aminek keretében  ötven fiatalembert 
és hölgyet küldtünk ki a nyugati ma-
gyarsághoz,  azzal hogy járják végig 
a  nagyobb városokat ahol nagyobb 
magyar közösség van, és tanítsanak 
magyar nyelvet, néptáncot, vagy ami-
re éppen igény van. És úgy hallot-
tam, hogy nagy sikere volt itt is a 
KŒrösi Csoma Sándor Programnak 
(taps) és akkor most hivatalosan is 
jelentem önöknek, hogy megvan rá a 
költségvetési forrás, folytatjuk a 
KŒrösi Csoma Sándor Programot, és 
rövidesen kiküldjük újra az ötven 
fiatalt a diaszpórához, és ha szemé-
lyileg is meg voltak elégedve az ille-
tŒkkel, akkor Œket fogjuk újra kül-
deni. (nagy taps)

Befejezésül egy mondatot szeretnék 
még mondani, azt hogy önök  minden 
körülmények között számíthatnak 
Magyarországra,  és számíthatnak a 
magyar kormányra. Mi pedig számí-
tunk Önökre. (hosszan tartó nagy 
taps)

2014-tôl a magyar 
Országgyûlés az 

egyetemes magyarság 
országgyûlése lesz!

Egyre fontosabb a 
diaszpóra magyarsága 

az egész magyar 
nemzetpolitikában
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HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=
Az európai romahelyzetrôl közölt 

cikket a The New York Times vezetô 
liberális amerikai napilap, amely azt a 
kérdést vetette fel, hogy több évszá-
zados üldöztetés után integrálódhat-
nak-e valaha a társadalom szélére 
kárhoztatott romák Nyugat-Európá-
ban.

A párizsi keltezésû riport Visszama-
radottak vagy csak szegények a ro-
mák? címmel jelent meg. A lap nem 
ad választ erre, mint ahogy az integ-
rációra vonatkozó kérdést is nyitva 
hagyja.

A The New York Times néhány kö-
zelmúltbeli, nagy port kavart francia-
országi ügyet emlegetett fel, elsôsor-
ban azon bírósági eljárást, amelyben 
fény derült arra, hogy Horvátországból 
érkezett roma klánok több mint ne-
gyedmillió dollárnyi készpénzért árul-
tak gyermekkorú menyasszonyokat. 
Emellett lopni tanítottak fiatal gyere-
keket.

Egy 20 éves tanú például arról szá-
molt be a bíróság elôtt, hogy 13 éves 
kora óta mintegy 600 ezer dollár ––
nagyjából havi 7000 dollár –– értékben 
lopott készpénzt és ékszereket szüle-
inek, a nála kevésbé ügyes tolvajtársait 
pedig gyakran megbüntették a klán 
idôsebb tagjai.

Az ügy azért is hevítette fel a romák 
integrációjával kapcsolatos vitát, mert 
a védelem egy szokatlan érvvel állt 
elô: az ügyvédek azt állították, hogy a 
vádlottak bizonyos esetekben csupán 
több évszázados roma hagyományokat 
követtek, és általában véve a nyugati 
társadalmi normáktól függetlenül, 
„középkori stílusban” tevékenykednek. 
„Nagyon nehéz a mi huszadik századi 
elveink mentén megítélni a viselkedé-
süket” –– mondta a romák egyik védô-
je a The New York Timesnak.

A lap megszólaltatta Járóka Lívia 

fideszes európai parlamenti képviselôt 
is, aki közölte: ostobaság kulturális 
magyarázatot keresni a sokak által 
„romabûnözésnek” nevezett fogalom-
ra, az kifejezetten gazdasági gyökerû.

A romák évtizedes diszkriminációja 
kóros munkanélküliséghez, mélysze-
génységhez, alacsony képzettséghez, 
szegregációhoz, embercsempészethez, 
drogfüggôséghez és magas halálozási 
rátához vezetett a romák körében, 
ezért a romák integrációjához nem 
hagyományaik feladása, hanem az ok-
tatásukra, munkahelyteremtésre és 
egészségügyi ellátásukra fordított be-
fektetések növelésén keresztül vezet 
az út –– mondta Járóka Lívia az új-
ságnak.

A liberális napilap idézte ugyanakkor 
a fenti érvelés bírálóit is, akik szerint 
a jogokkal kötelezettségek is járnak, 
és értelmetlen segélyezni a romákat, 
amíg azok nem kötelezik el magukat 
az integráció mellett. A lap arra is 
utalt, hogy a romák integrációja egyre 
jelentôsebb belpolitikai üggyé válik 
Franciaországban, és különösen nagy 
fejtörést okoz a döntéshozóknak a 
költségvetési megszorítások idején.

Az említett bírósági ügyben az 
ügyészség elutasította a kulturális ér-
veket, arra hivatkozva, hogy a roma 
klánok szervezett bûnbandaként mû-
ködtek. „A középkorban nem lettek 
volna képesek tisztára mosni a gyere-
kek által ellopott pénzt. Lehet, hogy 
Kelet-Európában nôttek fel, de telje-
sen tisztában voltak a nyugati értékek-
kel. Bûnözôk voltak” –– idézte a lap 
Gregory Weill ügyészt. Az ügyben 
egyébként egy híján mind a 27 vádlot-
tat bûnösnek találták.

A lap cikkében egy pozitív példát kí-
nált a romák nyugat-európai integrá-
ciójára: Spanyolországot, ahol a 750 
ezer fôs roma kisebbség körében az 

elôzô három évtizedben jelentôsen 
csökkent a szegénység.

Járóka Lívia kapcsán pedig megem-
líti, hogy ô egy tatai szegény roma kö-
zösségbôl jutott az Európai Parla-
mentbe. „Nekünk, romáknak is meg 
kell tanulnunk emancipálni magunkat” 
–– idézte riportja záró sorában Járóka 
Lívia fideszes EP-képviselôt a The 
New York Times.

* * *
Meghalt Jovanka Broz, a néhai Ju-

goszlávia egykori mindenható vezetô-
je, Josip Broz Tito özvegye. A 89 
éves asszony nyár óta többször is vál-
ságos állapotban szállították kórház-
ba. 

Tito feleségeként Jovanka Broz a 
Balkán számos történelmi jelentôségû 
eseményének volt a szemtanúja, ezért 
a szerbiai tömegtájékoztatás, de más 
volt jugoszláv tagállamok médiája is 
nyomon követte sorsát. A vele történ-
teket nagy médiaérdeklôdés kísérte, 
jóllehet ô maga ritkán jelent meg a 
kamerák elôtt.

A Don kanyar tragédia
(2. befejezô rész)

Amikor Hitler és tábornokai leültek ahhoz a bizonyos „kár-
tyaasztalhoz” nem tudták, hogy az ellenséges Szövetségesek 
nemcsak néha néha pillantottak be a német kártyákba, 
hanem folyamatosan, rendszeresen és állandóan értesültek 
a német hadititkokról ugyanis sikerült megfejteni a német 
Enigma katonai kódot. Egyedül Dönitz tengernagy sejtette, 
hogy valami nincsen rendben, mert igen gyakran a tengera-
lattjárók találkozó pontjain már ott voltak a Szövetséges 
hadihajók. Dönitzet megnyugtatták szakértôi, hogy a kód 
olyan bonyolúlt, hogy azt lehetetlen feltörni. Az Enigma 
alapvetô gyengesége az volt, hogy ha egy betüt leütöttek, 
akkor lehetett abból minden más betû csak az nem amit 
leütöttek. Az eredeti lengyel kódtörést (1933) az angolok 
tovább fejlesztették a Bletchney park kutatóintézetben. A 
zseniális angol matematikus Alan Turing egy olyan nagy, 
bonyolult és zajos gépet épített, ami felgyorsította a pró-
bákat és 20 percen belül elkészítette a megoldást. Az orosz 
fronton használt német szárazföldi és légierô kódjai sokkal 
könnyebbek voltak mint a haditengerészet titkosírása de 
végül azt is sikerült feltörni. Az Enigma gépekbôl kapott 
brit információ amit Ultra-nak neveztek Alexander tábor-
nok szerint azt jelentette, hogy „Az ellenség pontos erejének 
a tudása, az elhelyezkedése és az, hogy hogyan, mikor és hol 
szándékozik végrehajtani hadmûveleteit egy új dimenziót 
adott a háborúskodásnak”. Mások szerint az Enigma meg-
fejtése a 20. század kimagasló szellemi eredményének te-
kinthetô.

Az Enigma egészen 1974-ig titok volt, de azóta már köny-
nyen hozzáférhetô helyeken mint az internet is kaphatunk 
tájékoztatást.

De visszatérve a Don kanyar tragédiájához, az a helyesnek 
bizonyult Enigman alapult  meggyôzôdés, hogy a németek 
és szövetségeseik védôharcra voltak berendezkedve 1942-
43 telén (Sztalingrád kivételével) lehetôvé tette azt, hogy a 
szovjet haderôket átcsoportositsák és az általuk kiválasztott 
szakaszoknál óriási túlerôvel áttörjék a frontot. Azon a 

borzasztó télen rövid néhány héten belül a Vörös Had-
sereg szétzúzott öt hadsereget: két román hadsereget, a 8. 
olasz hadsereget, a 2. magyar hadsereget és a Sztalin-
grádnál bekeritett von Paulus 6. német hadsereget. A két 
román hadsereg feladata az volt, hogy védje a 6. német 
hadsereg szárnyait de miután a két oláh hadsereget szét-
verték bezárult a gyûrû a 6. német hadsereg körül. Az öt 
hadsereg létszáma összesen kb 1 millió katona volt, ezek-
nek zöme eltûnt, fogságba esett, harcokban elesett vagy 
megsebesült. Az oláh, az olasz és a német hadseregek 
felszerelése jobb volt mint a magyar hadseregé, de azok-
nál is minden esetben a nagy orosz túlerô volt a döntô.

Az Enigma már 1974 óta nem titok, de a magyar tör-
ténelem tudomány még eddig nem fogta fel ennek jelen-
tôségét a Don kanyar tragédiában. Még mindig reflex 
szerû a Horthy gyalázás és olyan összefoglalók amik a 
„megfelelô fegyverzet, felszerelés nélkül kiküldött, lehe-
tetlen feladattal megbizott honvédek”-rôl tájékoztatnak, 
elhallgatva azt is, hogy a 2. magyar hadsereg 1942 nyará-
tól kezdve állandóan támadott, és véres harcok után ért el 
a Don kanyarhoz.

Attól a magyar baloldaltól amely  –– Kertész Ákos szó-
használatából kölcsönvéve –– genetikusan történelem 
hamisító, a jövôben is elvárhatjuk, hogy minden Don ka-
nyar évfordulón ugyan abból a kottából énekeljen mint 
azelôtt.

Befejezésül egy vers részlet dr Zemplén Miklósnak a 
2. magyar hadsereg egykori honvédorvosának „A boldog 
szunnyadókhoz” címû versébôl:
Aludjatok ti áldott hôseink, pihenj te néma hadsereg
Ringasson békén a távoli rög, s ne bántson könny ami 

értetek pereg
Aludjatok csak Don menti hadak, folyó mentén szuny-

nyadó bakák
Aludjatok csak néma szent hadak, pihenni édes, pihenni 

jó
S nyugtasson a Donnak zúgása, mint a Tisza folyó.

Kroyherr Frigyes



Jovanka Budisavljevic likai (Horvát-
ország délnyugati hegyes vidéke a 
Plitvicei tavakkal) szerb partizánlány 
1952-ben, 28 évesen kötött házasságot 
az akkor 60 éves Titóval és haláláig 
(1980) vele maradt.

Az özvegy szerint korábban is együtt 
dolgoztak, de Tito akkor szerelmes 
volt Zdenka nevû titkárnôjébe, aki 
azonban 1946-ban meghalt. Jovanka és 
Tito között szorosabb kapcsolat akkor 
alakult ki, amikor 1947-ben elkísérte 
Titót Szlovéniába egy sérvmûtétre. Az 
operáció nem volt egyszerû, komoly 
komplikációk is felléptek. „Azokban a 
napokban állandóan mellette voltam, 
és hogy gyorsabban teljen az idô, fölol-
vastam neki irodalmunk legszebb ro-
mantikus elbeszélô költeményeibôl, 
köztük a boszniai szerb Aleksa Santic 
és a horvátországi szerb Branko Ra-
dicevic verseibôl. Ô ezeket a költôket 
nem ismerte, de az volt az érzésem, 
hogy élvezettel hallgatta” –– mondta 
Jovanka, aki szerint Tito akkor „hódolt 
be” neki.

Jovanka szerint a férje „jobban sze-
rette a nôket, mint Nagy Szulejmán 
szultán”. Az idôs nô arra utalt, hogy 
sok muszlimhoz hasonlóan Titónak is 
négy felesége volt, bár természetesen 
nem egyszerre. Életrajzírói a felesé-
gek mellett számtalan szeretôrôl és 17 
gyermekérôl tudnak.

Jovanka a férje oldalán részt vett a 
II. világháború alatt a németek elleni 
partizánharcban, ki is tüntették, a ju-
goszláv hadsereg alezredese volt. Tito 
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javaslat, hogy tiltsák be a különbözô 
vallási szimbólumok, illetve öltözetek 
viselését Québec tartomány közintéz-
ményeiben. A szóban forgó javaslatot 
a tartományi kormány terjesztette elô 
a közelmúltban, és az a többi között a 
vallásosabb zsidók által viselt sapka, a 
kipa, a szikh felekezetûek által hordott 
turbán, a nagy méretû keresztek, va-
lamint a muzulmán fejkendô munka-
helyi tilalmát szorgalmazza.

A helyi kormány indítványa megosz-
totta a 8,1 milliós tartományt, és moz-
gósította az ellenzéket. Québec legna-
gyobb városában, Montrealban muzul-
mánok, szikhek és zsidók ezrei tüntet-
tek együtt a tervezett tilalom ellen.

A tiltakozás túllépte a tartomány ha-
tárait is. A kanadai szövetségi kor-
mány közölte, hogy bírósági úton tá-
madja meg a törvénytervezetet. Onta-
rio tartomány határozatban tiltakozott 
a tiltás ellen. Calgary városának mu-
zulmán polgármestere arra szólította 
fel a vallási kisebbségeket, hogy 
együtt tiltakozzanak a québeci tilalmi 
javaslat ellen.

* * *
Az éghajlatváltozás, a népességnöve-

kedés miatt több mint ötven százalék-
kal nôhet a világ vízigénye 2050-ig a 
Gazdasági Együttmûködési és Fejlesz-
tési Szervezet (OECD) adatai alapján 
–– mondta Helen Mountford, az 
OECD Környezetvédelmi Igazgatósá-
gának igazgatóhelyettese a Budapesti 
Víz Világtalálkozó harmadik napján 
tartott elôadásában. A tengerszint 
emelkedésétôl függetlenül a mostani 6 
milliárd dollárról 2050-re 1000 milliárd 
dollárra növekedhet az áradások okoz-
ta károk összege. A problémát tetézi, 
hogy 36 év múlva a világ lakosságának 
40 százaléka vízhiánytól súlyosan súj-
tott régióban él majd.

Az OECD által publikált adatok értel-
mében a mezôgazdaság részaránya a 
teljes vízfogyasztásból a 2050-ben no-
minálisan is a 2000-es szint alá fog 
süllyedni, miközben jelentôsen nô az 
ipari felhasználók valamint az ener-
getika vízigénye. A migráció és a vá-
rosi lakosság növekedése azzal az 
eredménnyel járt, hogy 2008-ban ke-
vesebb városlakó számára volt biztosí-
tott a biztonságos ivóvíz, mint 1990-
ben.

Az OECD adatai szerint a következô 
évtizedekben nemcsak a víz iránti ke-
reslet nô, hanem a fellelhetô források 
is csökkennek. Olyan gyorsan bôvül-
nek majd a városok, hogy nehéz lesz 
megoldani a lakóövezetek vízellátását, 
a vízminôség romlani fog, a felszín 
alatti vizek mennyisége csökken, és 
egyre nagyobb gond lesz a szennyezett-
ség is.

A fenti problémákat tovább súlyosbít-
ja a globális felmelegedés. 2050-re a 
világ lakosságának 40 százaléka víz-
hiánytól súlyosan sújtott régióban él 
majd. A leginkább érintett területek 
azok lesznek, ahol már most is gon-
dokkal küzdenek, fôleg Afrikában és 
Közép-Ázsiában.

A vízhiány mellett a víztöbblet is ve-
szélyeket hordoz. A tengerszint emel-
kedésétôl függetlenül a mostani 6 mil-
liárd dollárról 2050-re 1000 milliárd 
dollárra növekedhet az áradások okoz-
ta károk összege.
Helen Mountford szerint az egyes 

országoknak fel kell mérniük, hogy a 
vízhiány, a vízminôség, a túlzott víz-
mennyiség és a vízrendszerek fenn-
tarthatóságának veszélyeztetése közül 
melyik mekkora veszélyt jelent, és 
mivel kell a leghamarabb foglalkozni. 

halála után vagyontárgyait államosítot-
ták, személyes ajándékai, ruhái, leve-
lei nagy részét elvették, 2006-ig nem 
volt sem saját jogú, sem özvegyi nyug-
díja, szociális segélyen élt.

Személyazonosságát igazoló iratokat 
is csak 2009-ben kapott újra. A szerb 
sajtó szerint a lefoglalt javak között 
lévô értékes mûtárgyak múzeumba 
kerültek, a többi holmiról pedig nem 
tudni, hol van. Tito széfjében egyéb-
ként, amelyet a Szerbiai Nemzeti 
Bankban ôriztek, aranylapokat, arany-
port, pénzérméket és ékszereket talál-
tak, néhány tárgyról azt gyanítják, 
hogy a Karadjordjevic szerb királyi 
család tulajdona volt.

Augusztusban már kórházba kellett 
vinni a nôt, miután a vérképe össze-
omlott és eszméletlenül feküdt ottho-
nában. Az asszony az egykori jugosz-
láv vezér, Tito 1980-as halála óta visz-
szavonulva, gyakorlatilag házi ôrizet-
ben élt egy villában Belgrád elôkelô 
negyedében, Dedinjében. A villán 
Broz beköltözése óta nem végeztek 
semmilyen karbantartást vagy felújí-
tást, beázik, omladoznak falai, ráadá-
sul fûtés sincs benne. Rasim Ljajic 
miniszterelnök-helyettes szerint a vil-
la átfogó renoválásra szorul, addig pe-
dig átmeneti lakást ajánlott fel a nô-
nek. Az özvegy viszont nem akarta el-
hagyni a villát annak rossz állapota el-
lenére sem, a kormány által felajánlott 
cserelakást akkor visszautasította.

* * *
Heves vitát váltott ki Kanadában az a 

Az OECD 34 tagországából 19-ben 
már elfogadtak valamilyen nemzeti 
vízstratégiát, és ez jó kiindulópont.

Az igazgatóhelyettes szerint a külön-
bözô országok több fontos lépést is te-
hetnek. El kell érni, hogy a szennyezés 
többe kerüljön, mint a környezetkímélô 
technológiák alkalmazása, ennek mód-
ja például a környezetszennyezésért 
járó büntetések megemelése. Szüksé-
ges az is, hogy megfelelô árat kérjenek 
el a víz használatáért. Az OECD adatai 
szerint azokban a háztartásokban, ahol 
fizetni kell a vízért, átlagosan 20 szá-
zalékkal csökkent a vízfogyasztás.

Fontos feladat továbbá a beruházás a 
zöld infrastruktúrába, a káros - például 
a mezôgazdasági túltermelést ösztönzô 
–– támogatások megszüntetése, a sza-
bályozások szigorítása és az innováció 
támogatása a zöld iparágban.

Mountford kiemelte, hogy a követke-
zô két évtizedben fontos lesz a vízfel-
használási infrastruktúra fejlesztése 
és karbantartása is. Az OECD-orszá-
gokban ennek költsége a GDP 0,35-1,2 
százalékát igényli majd, de a fejlôdô 
országokban is legalább 54 milliárd 
dollárt kell elkölteni csak a karbantar-
tásra, és további 17 milliárd dollárt, ha 
ezek az országok teljesíteni akarják az 
ENSZ millenniumi fejlesztési céljait.

Elôadása után Helen Mountford az 
MTI-nek több példát is említett OECD-
tagállamok érdekes kezdeményezése-

ire. Franciaországban a károsanyag-
kibocsátást kezdték el adókkal bün-
tetni, Új-Zélandon a mezôgazdasági 
termelésben használt mûtrágyázás 
rendszerét szabályozzák, míg Dániá-
ban a lakossági vízfogyasztás árának 
növelésével mára olyan hatékonyságot 
kényszerítettek ki, hogy a dán háztar-
tások vízfogyasztása jóval alatta van 
az OECD-átlagnak.

* * *
A 43 éves Les Price Dél-Walesbôl 

Írországba utazott, majd onnan vissza. 
A 235 kilogrammos férfinak két jegyet 
kellett vennie a repülôre, mivel a meg 
nem nevezett légitársaság szabályzata 
ezt írja elô a 127 kilogrammnál ne-
hezebb utasok számára.

Price meg is vette a két jegyet, ám az 
igazi meglepetés akkor érte, amikor 
felszállt a fedélzetre: a két lefoglalt 
hely között volt egy harmadik is. 
Visszafelé még furcsább helyzet fo-
gadta, hiszen a két hely egymástól két 
sorra volt – írja a Daily Mail.

A férfi szerint a légitársaság al-
kalmazottai kezdetben nem is értették 
a problémát. „Amikor a repülôtérre 
érkeztem, mindenkinek el kellett 
magyaráznom, miért is van két je-
gyem” - idézte fel a történteket. A be-
teges elhízástól szenvedô Price-nak 
elmondása szerint az incidens csak 
egy volt a sok közül, amelyet el kellett 
szenvednie.

A Szent Erzsébet Otthon
és a Magyar Katolikus Közösség

2013. november 17-én vasárnap 
tartja a hagyományos évi

BÚCSÚT és VÁSÁRT
Az ünnepi megnyitó 9.30-kor lesz, majd 

10.00 órakor ünnepi szentmisére kerül sor, melyre 
szeretettel várunk minden jó szándékú embert. 

Az egész napos Búcsú alatt
magyaros népmûvészeti munkák

és dísztárgyak kaphatók.
Ebéd: rántott hús, pörkölt, kolbász, töltött 

káposzta,  lángos, rétes, krémes, beigli, tepertôs 
pogácsa, apró sütemények és hûsítô italok nagy 

választékban.

Gyerekeknek „ugráló kastély” és arcfestés!

GAZDAG TOMBOLA!
A múzeum 12.00-3.00 között megtekinthetô 

Felvilágosítás, tájékoztatás

a lakásokkal, ápolással kapcsolatban.

Dr.Tamás Kinga konzul egész napos fogadást tart

Elôzetes idôfogalálás szükséges 

a (02) 6282-3226 telefonszámon

Kérjük, hogy a vásárra szánt tárgyakat, 
adományokat szíveskedjenek  mielôbb az 

Otthonba eljuttatni.

Mindenkit szeretettel hívunk és várunk!
Cím: 1 Symonds Road DEAN PARK NSW 2761

Magyar pékség
Hazai ízek, hazai bô választék, hazai tudás és 

gyakorlat nyomán.

Naponta friss sütésû kenyerek és péksütemények.

Specialitásunk a fonott kalács 

valamint az eredeti magyar pogácsák.

126 Main St. Croydon VIC  3136
Tel.: (03) 9723-1807

E.mail: info@hungarianbakehouse.com.au
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Ausztráliából hazajárva már régen 
megtanultam, hogy mindig megbánás 
a vége, ha csak kizárólag Magyaror-
szágra utazik a család, ezért idén is a 
gyönyörû Dél-Svájc vidékén kezdtük 
a nyaralást a gyerekekkel. 

JólesŒ hŒségben, hihetetlenül szép és 
zöld tájakon át száguldott velünk a vo-
nat. Tiszta, légkondicionált és zajszi-
getelt nagy sebességgel haladó mo-
dern szerelvényen ültünk és néhány 
óra elteltével, egy buszra való átszállás 
után percre pontosan megérkeztünk a 
lélegzet elállítóan szép Ascona-ba. 
Alacsony építésû, 3 emeletes apart-
man házunk tetejére természetesen 
lift vitt fel, a szoba és kilátás csodá-
latos, a Maggiore tó vize pedig kris-
tálytiszta. Az európai válság valahogy 
sehogy sem akart látszani a svájci ut-
cákon. Minden napot élveztünk, béke, 
biztonság, pontosság, Svájc. Innen in-
dultunk haza. 

Pár héttel késŒbb Svájcra gondolok 
mikor a BudapestrŒl indult, de hama-
rosan a hŒségben, nyílt pályán vesz-
teglŒ, elromlott légkondival de becsa-
varozott ablakokkal valóságos gŒz 
szaunának ható InterCity kocsiban 
ülök, büfékocsi és víz nélkül. Verejté-
kezem. Az utasok összeszorított szájjal 
ülnek, nem reklamálnak mert 2013 
nyarán nem is várnak mást a szolgál-
tatótól Magyarországon. A közöny és 
teljes immunitás éve ez. 

Visszagondoltam 1990 nyarára mi-
kor az elsŒ szabad nyarat töltöttem 
otthon. Barátaim Ausztráliáról faggat-
tak izgatottan, modern fényképezŒgé-
pemet nézegették, drága Nike cipŒmet 
irigyelték és büszkén viselték a Syd-
neybŒl ajándékozott pólókat. Szinte 
alig tudtam végigmenni az utcán, is-
merŒsök ölelgettek úton-útfélen szülŒ-
városomban. 

Elmondhatom, 2013 nyarán már sen-
kit sem érdeklek, Ausztráliáról sem 
kérdeznek és póló sem kell. A Nike 
cipŒ nem divat többé és mindenki te-
lefonnal fényképez. Megváltoztak az 
idŒk. 

A városban járkálva úgy veszem 
észre, barátaim mikro-világban élnek, 
beletörŒdve a körülményekbe, kizá-
rólag saját életkörülményeikkel fog-
lalkoznak. Nincs energia másra, a 
külsŒ világra. Mintha a politika sem 
lenne kérdés többé és mintha a ma-
gyar zászló látványa sem ébresztene 
hazafias, büszke érzelmeket. Elfogyott 
a spiritusz. Valami kiégett és lehet, 
hogy végleg?

A mára külsŒleg és belsŒleg is kriti-
kusan lepusztult, kommunista üveg-
palotának épített városi kórház elŒtt 
megdöbbenve állok, eszembe jut a je-
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szóltak, csak körbe takarították, a 
harmadik éjjel azonban enni kért az 
ember. Kiderült, intézetbŒl, elmegyó-
gyászati otthonból szökött a férfi. ErŒs 
gyógyszeres kezelést kap már gyerek-
kora óta. Senkije sincs, mert szülei 
állami gondozásba adták mikor kide-
rült, hogy beteg. 

–– Ez kérlek, a spártai szelekció. Én 
viszont felelŒsséget vállalok érte, ki-
hozom karácsonyra és húsvétra, meg 
most nyáron is nálam lakik 2 hétre, 
aláírom a gyámságot arra az idŒszak-
ra, az állam 10 ezer forinttal támogatja 
a látogatásokat. Én tudom, hogy mi-
lyen az, ha valakit nem szeretnek-
mondja szomorúan régi ismerŒsöm. 
Meghatódom. 

Elbúcsúzok és rohanok tovább mert 
találkozóm van Sydneyben élŒ, de je-
lenleg otthon tartózkodó kedves isme-
rŒsömmel a Sarki Fûszeres-nél. A 
sarki fûszeresre az interneten figyel-
tem fel mikor megtudtam, hogy a vá-
ros legjobb kávézójának-reggelizŒ he-
lyének tartják az ínyencek. 

A facebook közösségi oldalon azt is 
láttam, hogy Orbán Viktor is ebédelt 
itt. Biztos jó a kaja, tehát irány a fûsze-
res Újlipótvárosban. A hely nagyon 
kicsi, viszont kellemes, árnyas külsŒ 
terasza van. 

Válogatott, kiváló minŒségû ételek, 
sajtok, csokoládék, borok kaphatók. A 
kávé elképesztŒen finom, pisztrángos 
szendvicsem lehengerlŒ, a Kislaki 
Bormanufaktúra Sauvignon-ja pedig 
nagyon finom. A frissen csavart na-
rancs-grapefruit lé pedig egyenesen 
üdítŒ. Az árak magasak, a kiszolgálás 
a legmagasabb szintû, a hely tele van 
Budapest tehetŒsebb polgáraival. A 
sarki fûszeres csodálatos intézmény, 
ha van pénze az embernek. Vissza fo-

lenleg is futó népszerû amerikai so-
rozat, a Járóhalottak (The Walking 
Dead) egyik jelenete. Barátom bólint.

–– Ja, ez egy halálgyár öregem. Ha 
ide bekerülsz, lehet, hogy nem jössz ki 
többet. Minimális ellátás, régi gépek, 
hosszú várakozás, kenŒpénz…ha haza-
költöztök, szokj hozzá. Ez nem Auszt-
rália! –– jegyzi meg keserûen. Több 
történetet mesél, idŒs betegekrŒl aki-
ket szerinte inkább meggyilkoltak, 
mint elláttak odabent. A körülmények 
gyászosak, onnantól még körültekin-
tŒbben közlekedek, eszem ágában 
sincs kórházba kerülnöm szülŒváro-
somban. Az idei nyár teljesen száraz, 
hatalmas a hŒség.

Megint Budapestre utazom, több, 
lelkileg feldolgozásra váró élmény is 
ér egyetlen napon. Reggel, teljesen 
elsszegényedett, még mindig egy ga-
rázsban élŒ ismerŒsömmel találkozom. 
Tartós élelmiszerre van szüksége. A 
Tescoban éppen akciósak a legnépsze-
rûbb konzervek, „egyet fizet, kettŒt 
vihet” hirdeti a tábla. Ez nagyon jó, 
vásárolok. 

A garázsban van ugyan beállított 
hûtŒ és olvasólámpa, de elektromos 
áram azonban ritkán. 

–– Villanyóra feltöltést szoktam ven-
ni, az teljesen olyan mint mikor pénzt 
raksz a telefonodra és addig van áram, 
míg tart a feltöltés. A hónap végére 
már nem tudok tölteni, mert mindig 
elfogy a kevés fizetésem –– mondja a 
rokkantnyugdíjas portás. Meghívom 
egy kávéra és átadom a nagy táskát a 
tartós élelmiszerrel. Elmeséli, hogy 
vendége van. 

Mivel éjjelente segít a vasúti ko-
csikat takarító húgának, így akadtak 
együtt egy alvó, középkorú férfira az 
egyik kocsiban. Az elsŒ éjszaka nem 

gok jönni!
Délután egy kedves család vendégei 

vagyunk családommal a Sashegyen. 
Egyemeletes 110 milliós modern házat 
építettek régi ismerŒseink a zöldöve-
zetben. A gyerekek a medencében lu-
bickolnak magas fenyŒk árnyékában 
odakint, mi pedig a gazdasági hely-
zetrŒl beszélgetünk. A tehetŒs család 
is panaszkodik, erre-arra, mint általá-
ban mindenki. Közben eszembe jut, 
garázsban élŒ ismerŒsöm a körülmé-
nyek ellenére sem panaszkodott ne-
kem reggel.

–– Régebben sokkal többet lehetett 
keresni-mondja az építész bár szerin-
tem többszázezres jelenlegi fizetése 
nem adhat okot panaszra. Megtudom, 
szinte mindent az interneten vásárol-
nak, egy pár kiváló olasz  cipŒ kül-
földrŒl rendelve, a szállítási díjjal 
együtt is jóval olcsóbb mint egy buda-
pesti pláza üzletében. 

Este egy kedves házaspárhoz vagyok 
hivatalos. A férfi egy neves magyar 
borászat kereskedelmi igazgatója. Iz-
gatott, mert mikor nálam jártak Syd-
neyben, három kiváló ausztrál bort 
nyitottam nekik egszerre és megje-
gyeztem, hogy nem tartom elképzelhe-
tŒnek, hogy három kiváló magyar bort 
ihassak egymás után, ha hozzájuk lá-
togatok. Kiváló hangulatban vacsorá-
zunk, sorban jönnek a borok. Egyikük 
valóban kiváló, de csak egyikük pedig 
legalább hét bort mutat Misi nekem. 
Szomorúan ismeri el a vereséget. 
Megjegyzem, Magyarországon a lel-
kesedésben nincs hiány, a szakérte-
lemben azonban igen. 

Másnap a budai várba megyünk, a 
gyerekek határozottan élvezik a lép-
csŒzést, bujkálást a Halász bástya tor-
nyaiban és a Mátyás templomot. Hû-
sítŒként a legújabb, Szamos marci-
pánnal ízesített túró rudit fogyasztjuk. 
Igazi, hazatért turisták vagyunk.

Komoly borozni támadt kedvem, így 
a Somló hegyre indulok. Már vagy 13 
éve járok ide és bizony nem egyszerû 
a látogatás. Az öreg vulkán tövében 
kevés az útjelzŒ tábla és még ma is 
vannak nehezen járható utak, esŒben 
és sárban, a terepjáró kötelezŒ. A pin-
céket is nehéz megtalálni és a borá-
szok sincsenek mindig kint. 

Ma azonban süt a nap és ezen nem 
csak az idŒjárást értem. Az angiában 
élŒ Cartwright Éva megnyitotta a 
hegyen a Somlói Borok Boltját ahol 
bizony kellemes környezetben, sajtok 
és pogácsák mellett, kóstolhatom a 
széles választékot. Legalább 32 pince 
képviselteti magát. 

Nyári hétvégeken a „Borász a tera-
szon” rendezvény keretében a helyi 
borászokkal is lehet találkozni, ma 
éppen a natúr borász Takács Lajossal 
kóstolok. Juhfarkja kiváló, a hegyen 
ritkaságszámba menŒ Sauvignon 
Blanc pedig nagyon érdekes. 

Éva tökéletes házigazda, mindenben 
segít, szállás, túrák, minden informá-
ció rendelkezésre áll, angolul akár 
ausztrál turisták számára is. Mobil 
térerŒ van, a Wi-Fi használat ingyenes, 
a kilátás nagyszerû, mindenütt gyö-
nyörû szŒlŒsorok. Fantasztikusan ér-
zem magam. Aki nyáron látogat haza, 
annak érdemes beugrani.

De gyorsan szalad a nyár.
GyŒrben, a kŒfalon ülünk legjobb 

barátnŒmmel a folyó felett. Közel har-
minc éve ismerjük egymást.

–– Most mi lesz? –– kérdezem Ani-
kót. Keserûen vállat von, tudja, hogy 
politikáról van szó és a jövŒ évi ma-
gyarországi választásokról kérdezem.

–– Semmi nem lesz. Odalettek az 
álmaim, elfáradtam –– mondja. Min-

dig Fideszes volt, és még mindig az. 
De megjegyzi, hogy teljesen elszegé-
nyedett a család, a tartalékot élik fel 
és félnek, mert nem tudják meddig 
fognak kitartani.

–– Persze, a kormányra szavazok, de 
a gyŒzelmi beszédjüket nem hallgatom 
meg, mert a vesztesek közé tartozom. 
Mi voltunk a nyolcvanas évek forra-
dalmi ifjúsága, de a rendszerváltást 
elrontottuk. Lehet, hogy már nem 
élek, mire újra jó lesz itthon. Akárki 
nyer, ez már a vég! Jól tetted, hogy 
elmentél-sóhajt. Nem szólok, a folyót 
nézzük. A búcsúzás utolsó napjaiban 
aztán mindenkit a politikáról kérde-
zek.

–– Minek kell egy futball stadion a 
falujába? Építtetne inkább egy kórhá-
zat Zalában. Az emberek megunták a 
kiskirályságot, Orbán le lesz váltva és 
kész! Nem jó vezetŒ, sohasem volt az, 
az unióval is mindig cirkuszol. 

–– Te pedig Ausztráliából ne szólj 
bele a hazai politikai életbe mert nem 
tudod mirŒl van szó… –– mondja 
tárgyilagosan szocialista barátom.

Másnap, erŒsen jobboldali barátom 
jókedvû, ahogy elhaladunk a Szocia-
lista Párt irodája elŒtt, a fekete zászló 
a homlokzaton és Horn Gyula fényké-
pe az ablakban már június végétŒl kint 
van.

–– Meghalt ez is, hála Istennek. Hihe-
tetlen szemétláda volt, látod ez a lé-
nyeg, ki kell várni míg kipusztul ez a 
sok mocskos kommunista csótány és 
csak utána lehet valamit kezdeni eb-
ben az országban. A sok öreg Kádá-
rista nyugdíjas is mind dögöljön meg, 
mert garantálom,hogy nyolcvan szá-
zalékuk még ma is egy kommunista 
tetû ––- mondja ökölbe szorított kézzel. 
Tovább mondja radikális nézeteit míg 
sörözünk, de neki Orbán Viktor sem 
felel meg. Egy új, kemény és határo-
zott Magyarországot szeretne. 

A legérdekesebb beszélgetésem 
azonban Ausztriában történik kitele-
pedett barátainkkal.

–– Nem foglalkozunk a választások-
kal. Hiába ígérnek kánaánt, kánaán 
csak akkor lesz, ha csinálunk magunk-
nak. Kijöttünk Ausztriába, gyönyörû 
kertes társasházat bérelünk a faluban, 
euróért dolgozunk, kislányunk a helyi 
óvodába jár, máris nagyon jól beszél 
németül és mi is igyekszünk. Ked-
vesek a szomszédaink és itt minŒség, 
pontosság, profizmus van. Imádjuk. 
Akárki nyer jövŒre Magyarországon, 
majd innen nézzük és csak akkor 
telepedünk vissza, ha már ott is jó lesz. 
Nem tudom, miért vártunk ilyen sokat 
az ide költözéssel, neked volt igazad, 
hogy 28 éve kimentél Ausztráliába. 
Nem vesztettél semmit ––- mondja 
Zsolti.

Nehéz szívvel ülök repülŒre és indu-
lok vissza Ausztráliába, a helyzet 
egyáltalán nem rózsás. Kislányom és 
kisfiam azonban felvidít.

–– JövŒre is menjünk a Balatonra!––
mondják. Mosolygok, hát persze, 
hogy megyünk mert legyen így 
vagy úgy, Magyarország örökre a 
mi hazánk marad.

Ausztráliában, mivel a borszakmában 
vagyok, számomra kellemes meglepe-
tés fogad. Már kaphatók, a leghíresebb 
Tokaji termelô, Szepsy István borai 
Sydneyben és Melbourneben! A ke-
délyeket talán az hûti, hogy a 6 put-
tonyos aszú ára palackonként 220 
dollár. A nyugatot legalább az áraink-
kal utolértük.

Halász Attila
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Szentmihályi Szabó Péter (Magyar Hírlap)

Sarkosan fogalmazva
Általában Széchenyire és Adyra 

szoktak hivatkozni a magyarságot 
becsmérlôk, hiszen csak az elmara-
dottságot és bezárkózást ostorozzák, 
vagyis ôk az igazi hazafiak, a reforme-
rek, akik elszomorodva tekintenek 
szét a reménytelen, sivár magyar uga-
ron.

Sajátos módon ezek a szellemileg 
felsôbbrendû, sajnálkozó eszmefutta-
tások kizárólag nemzeti kormányciklu-
sok idején látnak napvilágot, amúgy 
balliberális vezetés alatt a magyarok-
kal sosem volt semmi baj, igyekeztek 
felzárkózni Európához. Az egyik heti-
lapban a publicista amiatt kesereg, 
hogy Szlovákiából hazatérve milyen 
„lehangoló, mocskos és gazdátlan vi-
lágba” jutunk, minden csupa szemét, 
márpedig „egy mocskos, szeméthal-
mokkal tarkított, parlagfûbe fojtott 
országot nehéz szeretni, hiszen erre 
még mondható, hogy a magyar úgy-
sem azt látja, amit néz, hanem amit 
látni akar. Az pedig a haza a magas-
ban”. Aztán a keserû ítélet: „De gazda 
itt nincs. Holnap sincs. Közös érdek 
se. A megtartás, a generációkon át-
nyúló mûködés érdeke nem létezik, 
csak a szemétvilágnak udvarló, rövid 
eszû politika. Az önbecsapós duma, a 
szájmagyarság meg az a furcsa ide-
genség, amivel ez a nép a saját hazáját 
lakja, mintha csak átmenetileg élne itt 
a senki földjén, aztán majd megy to-
vább, maga se tudja, hova.” Bezzeg a 
szlovákoknál minden szép és jó, akik a 
magyar határ felé már felhagynak 
osztrák minôségû bicikliútjuk építésé-
vel, „mert a hunok felé a fene se épít”. 
Ezt nevezik kritikus patriotizmusnak 
a másik oldalon. Rendben van, „egy 
civilizációs lejtô alján találjuk magun-
kat”, mármint mi, magyarok, kollektív 
értelemben. Szemérmesen kerüljük el 
az alapkérdést, honnan és mikor in-
dultunk el, milyen társadalmi rétegek 
és csoportok idézik elô civilizálatlan és 
kulturálatlan magatartásukkal a tény-
leg elképesztô állapotokat, a szeméthe-
gyeket és a lerombolt, szétlopott, dü-
ledezô házakat, méghozzá a korlátlan 
szabadság nevében, mert a balliberális 
doktrína szerint mindenki azt csinál, 
amit akar, így valósítja meg önmagát. 
A Szemét címû cikk illusztrációja egy 
kivert ablakú, romos ház, elôtte sze-
méthalmok, a hazánkat bemutató nyu-
gati sajtó is szívesen készít ilyen 
fényképeket, hát persze, ilyenek a ma-
gyarok, pontosabban a hunok, nyomor-
ban és tudatlanságban élô vadembe-
rek. Az a lényeg, hogy szálljunk ma-
gunkba, szégyelljük magunkat, nem 
néztünk szembe a múlttal, nem látjuk 
magunk körül a romlást, jövônk sincs 
–– addig biztosan nincs, amíg nem jön 
el egy balliberális kormány, hogy ezt a 
szedett-vedett népséget ismét felemel-
je, legalább a Rózsadombig, ahol „a 
szellem napvilága ragyog be minden 
ház ablakán”.

* * *
Nincs abban semmi meglepô, hogy 

Tavaresnek továbbra is nagyon tetszik 
a Tavares-jelentés, végsô soron az is 
eredmény, hogy Magyarországon job-
ban megtanulták a nevét, mint saját 
hazájában, igaz, nem tisztelet és szere-
tet övezi (a magyar baloldalt kivéve). 
Azt is bölcs belenyugvással fogadom, 
hogy a Kádár-korral jogfolytonos po-
litikusok és hírességek nehezen vise-
lik el a régi, szép idôk könyörtelen el-
múlását. Kepes András egykori tévé-
személyiség a Népszavában azt nyi-
latkozta, hogy „most egy kicsit rosz-
szabb a helyzet, mint a Kádár-kor-

szakban volt”, de a tévézés már nem 
hiányzik neki, inkább az irodalom felé 
fordul. „Én lubickolok az írásban és 
abban, hogy a fôiskolán építünk va-
lamit egy olyan világban, amelyben 
minden lefelé épül”. Szerinte a köz-
szolgálati média olyan központi elle-
nôrzés alatt áll, amilyenre Aczél 
György idején sem volt példa. Ezzel a 
nosztalgikus hangvétellel rendre talál-
kozunk, a múlt megszépül, az ifjúság 
emlékei feledtetik a rosszat, az egy-
kori tévészemélyiségek írnak, feste-
nek, rendeznek, politikusnak állnak, 
emlékiraton dolgoznak, de legfôkép-
pen tanítják az új nemzedékeket. A 
jelenlegi közszolgálati média élén 
idônként történnek csúcsszinten veze-
tôváltások, de a politikai mûsorokat 
leszámítva nagyjából ugyanaz a régi 
gárda készíti a mûsorokat, meglehe-
tôsen sajátos versenyben a kereske-
delmi televíziókkal és rádiókkal, a 
kulturális tartalmakat illetôen egészen 
biztosan. A liberális értelmiség sértô-
döttsége érthetetlen, hiszen az étlap és 
a képviselt értékrend az Aczél-kor-
szakhoz képest alig változott, a tévés 
és rádiós „személyiségek” között rit-
kán jelennek meg a nemzeti oldalhoz 
köthetô alkotók, akárcsak Kepes And-
rás idején. Az álmos, lomha és belhar-
cokban edzett közszolgálati média 
óriási pénzpumpája rendszerektôl 
függetlenül mûködik, a munkatársak 
többsége csereszabatos, akár Kepes is 
visszatérhetne, ha nem érezné úgy, 
több mint harminc év alatt „mindent 
megcsinált, amit szeretett volna”. Ez 
remek dolog, de akkor várjuk az is-
métlések, bájcsevegések, vicces mû-
sorok helyett az új, fiatal tehetségeket, 
hiszen a mai nézôk „olyan kultúrán 
szocializálódtak, ami nem teszi ôket 
alkalmassá arra, hogy beilleszkedjenek 
egy jól mûködô társadalomba. Bizo-
nyos értelemben mondhatom azt is, 
hogy kulturálatlanok”. Itt tartunk, se 
kultúra, se jól mûködô társadalom, mi 
lesz velünk, ha minden tévészemélyi-
ség az irodalom felé fordul, már eddig 
is tele a polc szakácskönyvekkel.

* * *
Lélekgyógyász legyen a talpán, aki 

képes megmagyarázni, mi az oka a 
balliberális „értelmiség” járványszerû 
elbutulásának, ijesztô jelenség, de 
kellô távolságból inkább mulatságos. 
Egymást érik a meghökkentô akciók, 
a DK képviselôi a Parlamentben töl-
tötték az éjszakát, hogy tiltakozzanak 
a közoktatás átalakítása miatt, ráa-
dásul le is kapcsolták a villanyt, hogy 
nyugodtan tudjanak aludni.

A lakosság fennmaradó része otthon 
alva tiltakozott a DK ellen. Az egyre 
viccesebb versenyben az MSZP sem 
akart alulmaradni, közleményében 
macskafôzéssel vádolta meg az apci 
polgármestert (egy fénykép alapján, 
amelyen látható egy farkánál fogva 
kiemelt cica és a polgármester mint 
bûnös, a macska ugyanis meg akarta 
kóstolni a kondérban készülô pörköl-
tet). Az MSZP szerint elfogadhatatlan, 
hogy valaki macskát akar fôzni, „ez 
állatkínzás, ami mélységes erkölcsi 
sötétségre utal”, végsô soron Orbán a 
hibás. A szocialisták kampányában 
ezek szerint a megszólítandó célcso-
portok közé tartoznak a macskabará-
tok, már látom is lelki szemeimmel a 
tüntetôket, akik MACSKÁT NEM 
ESZÜNK! és EL A KEZEKKEL A 

MACSKÁKTÓL! feliratú táblákkal 
vonulnak végig a köztereken. A kór 
átterjedt a külföldi tudósítókra is, a 
The Economist budapesti munkatársa, 
Adam Le Bor egy fiktív tanácsadói 
levelet közölt, a címzett Cameron brit 
miniszterelnök, a levél tárgya pedig 
Orbán Viktor londoni látogatása. Fi-
gyelmezteti Cameront, hogy Orbán 
nem konzervatív, hanem a jóléti szo-
cializmust vegyíti nacionalista retori-
kával, mindent központosít és államo-
sít, ráadásul egyben tartja pártját, 
még suttogás sincs, ki lesz az utódja. A 
fiktív levél feljelentésszerû használata 
egy elvileg tárgyilagos tudósítótól ér-
dekes mûfajú újítás, sokkal egysze-
rûbb lett volna, ha az ÉS-bôl lefordítja 
György Péter diagnózisát: „az etnikai 
nacionalizmusra épülô politikai nem-
zet restauratív nosztalgiájának vízió-
ja” kísérti a magyar kormányt. Ha ez 
nem lenne világos, akkor még tegyük 
hozzá, hogy hazánkban „antropológiai 
ellenforradalom” zajlik, amelyet a 
„maszkulin hatalom” vezényel. A balli-
berálisok viselkedése erôsen hasonlít 
a kondérból eltávolított macskáéhoz, 
riadalmuknál csak felháborodásuk na-
gyobb, hiszen a kondér tartalma a lé-
nyeg, és ha a világ macskái egyesül-
nek, már csak az az apró probléma 
marad, mibôl és jól készítik-e el szá-
mukra a pörköltet az etnikai naciona-
lista antropológiai ellenforradalmárok, 
vagyis az emberek.

* * *
Apró öröm, hogy Göncz Kinga, 

Herczog Edit és Tabajdi Csaba szoci-
alista (magyar) európai parlamenti 
képviselôk lassan csomagolhatnak, 
bár fél év még hosszú idô. Ha azonban 
belegondolunk, hogy helyettük az 
MSZP listájának élén Szanyi Tibor és 
Veres János áll, máris borús gondo-
lataink támadnak hazánk brüsszeli 
helytállásával kapcsolatban.

A tolmácsokat sem irigylem, de leg-
alább a jeltolmácsoknak könnyebb 
dolguk lesz, az egyezményes jelek 
nemzetköziek. Ennél sokkal érdeke-
sebb, hogy a magyar kormányon és 
fôleg a kormányfôn fogást keresô saj-
tó itthon és külföldön egyre botrányo-
sabb és szemtelenebb módszereket 
használ. A The Daily Telegraph címû 
brit lap Steven Swinford tollából elké-
pesztô hazug cikket közölt, amelyben 
Cameron brit miniszterelnököt azzal 
vádolta, hogy azért nem merte Orbán 
Viktort kérdôre vonni a „drákói” ma-
gyar sajtótörvénnyel kapcsolatban, 
mert ô maga is hasonló rendszabályo-
kat akar bevezetni az Egyesült Király-
ságban. Ezután ugyanebben a lapban 
megjelenik Charles Moore interjúja a 
magyar miniszterelnökkel, amely 
sajátos áttekintést ad az életpályáról, 
lényegében véve nem is interjú, 
hanem néhány idézôjelbe tett mondat 
idézete bôséges kommentárokkal. Ha-
vasi Bertalan sajtófônök közleményé-
ben helyesbítette az angol újságíró 
„félreérthetô”, Orbán Viktor szájába 
adott mondatát, amellyel párhuzamot 
vont Putyin és a magyar kormányfô 
között, valójában az egész cikk cél-
zatos, lekezelô, bár nem közelítette 
meg az elôzô, idézett szerzôt, aki sze-
rint (ez volt a felütés) „Orbán Viktort, 
a magyar miniszterelnököt a világ 
vezetôi elítélték, mert »a hidegháború 
óta a legrémületesebb sajtótörvé-
nyeket vezette be«”. Annál érdeke-

sebb, hogy a Stratfor amerikai intézet 
cikke Orbán Viktor realista geopoliti-
kai stratégiáját dicséri londoni elôadá-
sát elemezve, mivel „Magyarország 
egy hanyatló Európai Unió és egy 
újraéledô Oroszország között foglal 
helyet”. Mi, magyarok a változó viszo-
nyok ellenére 1849 óta tisztában va-
gyunk ezzel, csak idônként másképpen 
hívták a bennünket körülvevô államo-
kat. De hadd zárjam mondandómat 
egy másik interjúból vett idézettel, 
mely az ÉS-ben jelent meg. Kende 
Péter, a Bibó István Közéleti Társaság 
elnöke kétszer is elmondja ugyanazt, 
természetesen szomorú tényként, mi-
szerint „Ismétlem, ilyen méretû sze-
mélyes népszerûséggel Magyarorszá-
gon politikus az elmúlt százötven év-
ben nem rendelkezett”. Ez az ôszinte 
beszéd, ezt nem képesek megemészte-
ni, mert valamilyen érthetetlen okból 
a magyar nemzetnek tetszik a nagy és 
erôs állam, nem akar kicsiny lenni. Ez 
Nagy-Britanniában éppoly zavaró, 
mint a magyar baloldalon, amely pe-
dig legfényesebb elméit szeretné 
Brüsszelbe küldeni.

* * *
Rejtély, miért éppen a bajai önkor-

mányzati képviselô-választás vált a 
politikai küzdelem tétjévé, amelyet a 
magyar média olyan részletesen és 
lelkesen közvetített és kommentált, 
mintha világrengetô eseményrôl tudó-
sított volna.

Alighanem a baloldali „összefogás” 
reménye habosította fel a 32-es válasz-
tókörzet szavazóinak ügyét, a Fidesz 
nyert, bár a vesztes kilátásba helyezte, 
hogy minden jogi lehetôséget igénybe 
vesz a választás megismételése céljá-
ból. Nem tudom, van-e törvény arra, 
hányszor lehet ismételni, de ha nincs, 
Baján az idôk végezetéig tarthat a 
kampány és a voksolás, parlamenti 
ciklusokon átívelve, egyrészt népszó-
rakoztatás lesz, másrészt feleslegessé 
válnak a közvélemény-kutatók. Még 
ennél is nagyobb titok a bankok mûkö-
dése, a Raiffeisen Bank vezetôje úgy 
nyilatkozott, hogy erôs földrajzi és 
érzelmi kapcsolat köti a bankot ha-
zánkhoz, amelyet érdemes megôrizni, 
bár a bank háromszázmilliárd forintot 
vesztett a kormány bankellenes intéz-
kedései miatt. Ettôl kissé elérzékenyül-
tem, bár mindig tudtam, hogy a banká-
rok nem uzsorások, banknak álcázott 
templomaik nyitva állnak a szegények 
elôtt, jótékonyságuk pedig nem ismer 
földrajzi határokat. A bankoknak van 
felesleges pénzük, tehát hitelt adnak a 
rászorulóknak, ez a fejlôdés motorja, 
az a picike kamat szinte jelképes, sok-
szor a bankigazgatók a saját fizetésük-
bôl fedezik a villanyszámlát. Közgaz-
dasági ismereteim sorra elévülnek, 
mindig azt hittem, a pénzzel való ke-
reskedés és a pénzváltás ôsi mester-
sége a legjövedelmezôbb üzlet, amely-
ben érzelmeknek nincs helyük, de 
tévedtem. Ahogyan a bajai megismé-
telt szavazókörzeti választás jelentôsé-
gét sem mértem fel helyesen, de 
legalább a választás tisztaságáért tün-
tetô párt kondérjából jóllakottak érzé-
kelhették a feléjük áradó szeretetet és 
annak felelôsségét, hogy itt dôlt el a 
2014-es országgyûlési választás sorsa. 
Mindenhol kéthetente kell választást 
kiírni, a permanens kampány céltu-
datossá teszi a polgárokat, a bizony-
talan szavazók egyre magabiztosabbak 
lesznek, pezseg a közélet, a turizmus 
és a jogállamiság, talán még az osztrák 
bank is nyit újabb fiókokat minden 
szavazókörzetben. Ma még felfájást 

okozunk ugyan az Európai Uniónak és 
a bankszektornak, de mindenki be 
fogja látni, az erôs földrajzi és érzelmi 
kapcsolat a legfontosabb.

* * *
Szegény Mesterházy fel akarja sza-

badítani Magyarországot, és vissza 
fogja adni az embereknek, sôt Ma-
gyarország át fogja lépni saját árnyé-
kát. Felelôsen, igazságosan és szaksze-
rûen kormányoznak majd. Azokat 
szeretnék képviselni, akiknek nincs 
saját hangjuk a közéletben. Sablon-
szöveg, de a „felszabadítás” mint ígé-
ret és retorikai csúcsüzenet nemcsak 
hamis, hanem kínos emlékeket is kelt.

„Nem hagyjuk, hogy ellenfeleink 
fogást találjanak rajtunk”, fogalmaz a 
pártelnök, pedig annyi rajtuk a fogás, 
amennyi a nyafogás az összefogásról 
és a félelmetes önkényuralomról. Az 
állandó megnyilatkozási kényszer, fo-
gadkozás, melldöngetés talán még a 
legelszántabb hívek számára is idege-
sítô és unalmas, akár a tízpercenként 
tartott sajtótájékoztatók. Az üres sza-
vak és a nyüzsgés persze nem is any-
nyira a potenciális választóknak szól, 
hanem a párt vezérkarának és a „szö-
vetségeseknek”, a sok beszéd pusztán 
a jelenlét igazolása, a vadászterület 
kijelölése. A demokrácia megvédése, 
sôt „visszaállítása” sem tûnik a töme-
gek számára vonzó programnak, az 
elmúlt negyed század még a politikával 
nem nagyon foglalkozó embereket is 
megtanította arra, hogy a balliberális 
kormányok Mekk mesterek, a jó alkal-
mat megragadó kontárok módjára 
mûködtek. A szocialisták és liberálisok 
tizenkét éves közös kormányzása 
mindkét pártot megutáltatta a néppel, 
mert a hatalom megragadására szö-
vetkeztek, de politikai, ideológiai, tár-
sadalmi és gazdasági felfogásuk nem 
volt összeegyeztethetô. Így aztán az 
SZDSZ eltûnt, az MSZP összezsugoro-
dott. Most „megújulva” ugyanezzel az 
összefogással próbálkoznak, és szeret-
nék a más pártok renegátjait is be-
csalogatni, hogy szalonképesebbek le-
gyenek. Mint egyik publicistájuk írja: 
„Szóval felnôtt, elszántan tudatos és 
tisztességes konzervatívok kerestet-
nek.” A már minden pártot és mozgal-
mat megjárt politikai kalandorok és 
leszerepelt hírességek begyûjtése és 
mutogatása kétségbeesett és öngyil-
kos ötlet, ennyire nem szabad bízni a 
választók feledékenységében. A „visz-
szajövünk, megtisztultunk, felszabadí-
tunk titeket” dumája inkább fenyege-
tésként hat a „felnôtt, elszántan tuda-
tos és tisztességes” emberekre. Létez-
nek persze elszántan tudatlanok is, 
akiknek mindegy, csak szabadítsa 
már fel ôket valaki, de Isten óvja ha-
zánkat attól, hogy még egyszer rájuk 
hivatkozva „emeljék fel” a népet. Mert 
a nép nem a saját árnyékát akarja át-
lépni, hanem az övékét.

Fordítások, ausztrál 
bevándorlási és 

magyar honosítási 
kérelmek

Hajdu Gábor 
(MARN: 0962683, 

NAATI: 22224)

www.gaborhajdu.com.au

Mobil:
0423-893-206
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Az Ausztráliai Magyar 
Református Egyház

121. St. Georges Road, North Fitzroy Vic. 3068
szolgálatai

MELBOURNE (VIC)
2013. november10-én vasárnap de. 11. órakor 

 Istentisztelet, Igét hirdet: Dézsi Csaba
121 St. Georges Rd. North Fitzroy. 

(112-es villamos a Collins St.-rôl, 20-ik megálló)
a Templom melletti Bocskai Teremben,

Istentisztelet után 12 órakór ebéd a Bocskaiban
1 órától Nôszövetségi gyülés a nagy teremben 

Minden kedden 12 órától 
Biblia óra a Bocskai Nagyteremben 

 Mindenkit szeretettel várunk!

A victoriai kerület lelkipásztora Dézsi Csaba
Lelkészi hivatal: 121 St. Georges Road,  North Fitzroy
Postacímünk: P.O. Box 1187 North Fitzroy, 3068

Az Egyház honlapjának címe:
www.hungarianreformedchurch.com

E-mail: melbref@gmail.com
Telefon: (03) 9481-0771 

Mobile: 0414-992-653 (Dézsi Csaba lelkész)

N.S.W. Sydney Strathfield
2013. november 10-én vasárnap de. 11.30 órakor  

 Istentisztelet 
   Igét hirdet: Péterffy Kund

Uniting Church, Carrington Ave.

ADELAIDE (SA) 
2013. november 10-én vasárnap de. 11. órakor 

 Istentisztelet 
 Igét hirdet: Szabó Attila

az Unley Uniting Churchben (Unley St. és Edmund Ave. sarok)

Minden szerdán délután 2.30  BIBLIAÓRA, a Templomban

Mindenkit zeretettel várunk

 BRISBANE (QLD) 
2013. minden vasárnap de. 11 órakor Istentisztelet 

 Igét hirdet: Kovács Lôrincz
150 Fourth Avenue, Marsden, a marsdeni Magyar Házban,

Istentisztelet után minden vasárnap ebédelni lehet

Minden hónap negyedik vasárnapján délután 2 órakor 

Istentisztelet és magyar nyelvû játszócsoport gyermekeink számára  
Honfitársi szeretettel hívjuk.

Ige hírdetés után szeretet vendégség

St. Paul Templom Tce. Brisbane

GOLD COAST — ROBINA
Minden hónap elsô vasárnapján du. 2. órakor Bibliaóra

Minden hónap harmadik vasárnapján du. 2. órakor Istentisztelet
Igét hírdet: Kovács Lôrinc

Cottesloe Drv. and University Drv. sarok Robina

REFORMÁTUS SZEMLE
Az Ausztráliai Magyar Református Egyház fi zetett melléklete és kiadása

Felelôs szerkesztô  Csutoros Júlia
Postai címünk: P. O. Box 1187, North Fitzroy VIC. 3068
Telefon: (03) 9439-8300 Email: csutoros@tpg.com.au

Rendezze születésnapját, 

névnapját, családi 

összejöveteleit 

a vasárnapi ebédek 

keretében 

a Bocskai Nagyteremben.

Az Ausztrália-i Magyar Református Egyház 
North Fitzroy-i Gyülekezete évi közgyûlése

A jelôlt új presbiterek: Makkai Márta, Benedek Ilona, Csutoros Júlia, 
Bartól Nándor, Hatfaludi Tamás 
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1956 üzenete
Beszélgetés

Semjén Zsolttal

Az Ausztrália-i Magyar 
Református Egyház 

North Fitzroy-i Gyülekezete 
évi közgyûlése

A Reformáció Ünnepi Istentisztelet és 
Úrvacsora közösség keretében Dézsi 
Csaba emlékeztette a gyülekezetet 
Luther Márton életére és a Refor-
máció történetére.

Istentisztelet és gyülekezeti ebéd után 
a Bocskaiban zajlott le az ez évi köz-
gyûlésünk. A Lelkész imával nyitotta 
meg a gyûlést és kért egy pár perc 
csendet, hogy emlékezzen mindenki a 
nem régen elhunyt Csutoros Csabára, 
aki sok éven át munkálkodó és nagyon 
közkedvelt fôgondnoka volt az Auszt-
rália Magyar Református Egyháznak.

A lelkészi beszámoló következett. Fel 
lettek sorolva a jövendô feladatok és 
tervek, amihez sok támogatóra lesz 
szükség.

A segítôk — akik önkéntes mun-
kájukkal hozzájárultak a gyülekezet 
fenntartásához — köszönetet kaptak. 
Meg lett köszönve a nagylelkû és na-
gyon bôségesen adományozó házas-
párnak, akik kedves gyülekezeti tag-

jaink, és mindazoknak köszönet, akik 
egyházi adóval és perselypénz 
fizetéssel hozzájárultak az egyház 
fenntartásához.

Utána jött az elmúlt financiális év 
bevétele és sajnos a sok kiadása is. 
Nem könnyû épületeket fenntartani, 
állandó javítással jár.

Új gondnok lett jelôlve Csutoros 
István személyében, akit kézfel-
tartással az egész gyülekezet meg-
választott, egyenlôre három éves 
idôszakra.

Továbbá öt új presbiter lett jelôlve, 
akiket szintén elfogadott a közgyülés. 
Gondolom új, nôi szemszögbôl, hozzá 
fognak járulni a jövô terveihez.

Gyülekezetünk egyhangúlag elfo-
gata Dézsi Csaba beszámolóját és 
imával lett bezárva az évi köz-
gyûlésünk.

Csutoros Júlia

Dézsi Csaba beszámolója

Csutoros István fôgondnok

Mi 1956 üzenete a mai magyar diasz-
póra számára ?

Mindenekelôtt a megmaradás és a 
büszkeség, hiszen 56’ a magyar élni-
akarásnak a szimbóluma, a magyar 
szuverinitáshoz, függetlenséghez, a 
magyar történelemhez a magyarsá-
gunkhoz való ragaszkodásnak a szim-
bóluma. A másik pedig a büszkeség, 
hiszen az 56’os szabadságharc az nem 
csakis kizárólag Magyarországnak 
jelentette a lelki, erkölcsi, szellemi 
megújulását, hanem a világ kommu-
nizmustól mentette meg Európát és 
talán az egész világot. Az hogy a Szov-
jetunió összeomlott és a történelem 
szemétdombjára került, hogy a bol-
sevizmus kimult, az annak köszönhetô , 
hogy az elsô halálos sebet 1956-ban Ma-
gyarországon kapta. Ezután jött a prá-
gai tavasz 68’ban, majd a lengyel fel-
kelés. Érdemes azt is átgondolni, 
hogyha nem lett volna 56’, akkor Olasz-
országban vagy Franciaországban si-
mán nyerhettek volna demokratikus 
választásokon a kommunista pártok. 
Tehát az eurokommunizmustól is 56’ 
mentette meg nyugatot. Ekkor hullott 

le a kommunizmus állarca. Ekkor 
szembesült a nyugati világ azzal, 
hogy a szocializmus nem az amit az 
euro-kommunisták mondtak, hogy a 
munkások segítése, ahol az ember a 
legfontosabb, hanem lehullott az az 
állarc ami megmutatta azt, hogy a 
kommunizmus – ahogy Ronald Regen 
fogalmazott - a gonosz birodalma. Az, 
hogy a világ megmenekült a kommu-
nizmustól, abban óriási szerepe volt 
56-nak,  s ez olyan büszkeséget adhat 
minden magyarnak, bárhol él a világ-
ban, ami megtartó eröt adhat.

Milyen üzenetet hozott az ausztráliai 
magyarok számára, mint a nemzet-
politikáért felelôs államtitkár?

A magyar nemzet történelmi 
okokból kifolyólag egy sajátos nem-
zet, leginkább egy háromlábú székhez 
hasonlítható, aminek csak az egyik 
lába az anyaországi magyarság, a má-
sik lába a Kárpát-medencei elszakított 
területeken élô magyarság, és a har-
madik lába a diaszpóra magyarsága. 
A három közül bármelyik láb eltünik 
vagy kiesik, akkor maga a szék borul 
fel. A magyar nemzet csak akkor tud 

megmaradni, hogyha mind a három 
nemzetrésze megtartható. Korábbi 
években  a diaszpóra magyarság 
szempontjai bizony elsikkadtak, hi-
szen amikor az a kérdés hogy Buka-
restben kormányon vagyunk e vagy 
Pozsonyban bent vagyunk e a par-
lamentbe akkor bizony nehéz arra a 
kérdésre keresni a választ, hogy mi 
van a diaszpórában a cserkészekkel, 
vagy táncccsoportokkal. Sajnos, ezek 
ilyenkor háttérbe szorulnak a dolgok 
természetébôl eredôen.  

Négy alapvetô lépést tettünk a 
diaszpóra megtartása érdekében:

Az elsô az hogy kiküldtünk 50 konzult 
a világba, akik az állampolgárság 
megállapítását és a kedvezményes 
honositást végzik.

Második, hogy létrehoztuk a diasz-
póra tanácsot, ami külön hangsúllyal 
tudja megjeleníteni a diaszpórának a 
problémáit és kérdéseit.

Harmadik, hogy beindítottuk, a Kô-
rösi Csoma Sándor Programot, mely-
nek a lényege az, hogy ötven embert 
küldtünk ki a nyugati világba, azért 
hogy néptáncot, magyar nyelvet, ma-
gyar kultúrát, történelmet tanítsanak. 
Hogy fölvegyék a kapcsolatot ezzel a 
körülbelül 1500 magyar szervezettel, 
ami a nyugati világba mûködik, és ez-
által ott is lángra lobbantsák a magyar 
identitást, ahol már alig pislákolt. 
Renkívül jól sikerult a Kôrösi Csoma 

Sándor program és jelentem, hogy 
folytatni fogjuk.

Végül a Juliánus Program, mely a 
tárgyi örökségeink számbavételére 
irányul. Megkértünk minden magyar 
közösséget a világ minden pontján, 
hogy gyûjtsék össze akár egy fénykép 
erejéig azokat az emlékeket, amelyet 
magyar közösségek hoztak létre. Le-
gyen az egy templom, egy temetô, 
emléktábla, könyvtár vagy bármi, amit 
a magyarság alkotott és adott a 
befogadó országnak, gazdagítva ezzel 
az egyetemes magyar kultúrát és az 
adott ország magyarságának a kul-
turáját. Nyilván lesznek olyan tárgyi 
örökségek, melyeket nem tudunk 
megtartani magyar kézben, de leg-
alább dokumentáljuk, hogy magyar 
templom volt és magyar kezek hozták 
létre és a magyar nemzeti örök-

ségünknek a része. Ezt gyûjtjük össze 
egy virtuális múzeumba a világ min-
den részérôl.

Mit vár el a magyar kormány a 
diaszpóra magyarságtól, vagy pon-
tosabban mit tudunk mi tenni Ma-
gyarországért?

Fontos, hogy a diaszpóra magyarság 
elsôsorban magáért és az egyetemes 
magyarságért tegyen, és a legtöbb 
amit tenni tud, hogy ôrizze meg a ma-
gyarságát. Az egyetemes magyarság 
lenne csonkább, ha nem lenne 
diaszpóra magyarság. Kérem, hogy a 
nagyvilágba mondják el az igazságot 
Magyarországról, és az anyaország 
nem feledkezik meg róluk. Ônök min-
dig számíthatnak Magyarországra és 
mi is számítunk önökre.

Makkai Márta



Sydney nemzethû magyarsága ok-
tóber 26-án, szombaton egésznapos 
eseménysorozattal emlékezett meg 
az 1956-os magyar forradalom és sza-
badságharc eseményeirŒl és annak 
következményeirŒl. 

ElsŒnek a rookwoodi temetŒ ma-
gyar részlegében a magyar HŒsök 
Keresztje megkoszorúzására került 
sor. Kürtszóval vonult fel a szerve-
zetek zászlós menete, és helyezkedett 
el a kereszt karéjában. v. Bene Fe-
renc, a Független Magyar Szabadság-
harcos Szövetség elnöke szavait köve-
tŒen, Magyarország és a nemzeti 
emigráció nevében az elesett magyar 
hŒsök és a kivégzett mártírok emlé-
kére a kegyelet koszorúját Semjén 
Zsolt miniszterelnök-helyettes és 
Sikó Anna nagykövetasszony helyez-
te el. Ezt követŒen a vitézek koszorúz-
tak, majd Kaposvár ill. Somogy me-
gye küldötte, Kovács József helyezte 
el koszorúját. Imát mondott Ft. Lé-
deczi Dénes, majd az alkalomra mél-
tó versét olvasta fel v. Mécs János. 
A Himnusz eléneklésével fejezŒdött 
be a méltóságteljes megemlékezés a 
szép számban összegyûlt közönség 
jelenlétében.

 A következŒ esemény a strathfieldi 
reformátusok által használt Uniting 
templomban történt, ahol ‘56 forradal-
ma és szabadságharca 57. évforduló-
jára emlékezve, ökumenikus isten-
tiszteletet tartott három lelkész: Ft. 
Lédeczi Dénes katolikus, Nt. Kovács 
Lôrinc, református és Nt. Breglec 
Árpád evangélikus lelkész. A ma-
gyar zászlók bevonulása után a hívŒ 
keresztény gyülekezet a három egy-
ház énekeivel: ErŒs vár a mi Istenünk 
…, Jöjj Szentlélek Úristen… és Az Úr 
csodásan mûködik…, járult hozzá a 
lelkészek bibliaolvasásához, igehirde-
téséhez és imáihoz, amit Stopic Lori 
orgonakísérete egészített ki. A ma-
gyar és a székely Himnusz eléneklé-
sével, és a kapott áldással felkenve 
vonult át az ünneplŒk gyülekezete a 

punchbowli Magyar Házba, ahol 
ebéddel, majd ünnepi mûsorral egé-
szült ki a megemlékezések sorozata. 

A szabadságharcot felidézŒ dicsŒ 
napok eseményeinek megünneplésére 
a mûsor a Hiszekegy közös elmondá-
sával kezdŒdött. v. Bene  Ferenc, a 
Független Magyar Szabadságharco-
sok Szövetségének elnöke, megnyitó 
beszédében üdvözölte és köszöntötte 
az ünnepély vendégeit: Dr Semjén 
Zsolt miniszterelnök helyettest, Sikó 
Anna nagykövetasszonyt, a Magyar 
Köztársaság canberrai nagykövetét, 

és Kovács József Kaposvár képvise-
lŒjét, valamint a szervezetek és egy-
házak megjelent képviselŒit és az ün-
neplŒ közönséget. 

Megnyitójában olyan honfitársakról, 
és fiatal bajtársakról emlékezett meg, 
akik a pesti utcákon és vidéken, fegy-
veresen harcoltak, és életüket áldoz-
ták az 56-os forradalom célkitûzésé-
ért: a magyar szabadságért és függet-
lenségért. BüszkeségtŒl, és megha-
tottságtól ihletett szavaiból kicsen-
dült, hogy 57 év után a Haza visszafo-
gadott bennünket. Megemlítette, 
hogy ‘56 megítélésében az otthoni 

társadalom még mindig megosztott 
véleményen van. Ennek feloldására 
az iskolákban, helyet kell adni a való-
di történések ismertetésének. Az ifjú 
nemzedéket tanítva kell felvilágosí-
tani a múltról.

A mûsor elsŒ számaként Stopic 
Hannelore, Liszt Ferenc: Temetés 
címû zongora darabját adta elŒ, majd 
Márai Sándor: MenybŒl az angyal 
címû versét Gáspár András adta elŒ 
mély átérzéssel. Ô egyébként a mû-
sor második felében Zas Lóránt: 
November címû versét szavalta el. 

Neves operaénekesünk, Virág Sylvia 
operett- és operaszámokkal kedves-
kedett: Kálmán Imre: Csárdáskirály-
nŒ, Szilvia dala és Lehár Ferenc: 
Vígözvegy, Vilja dala, megtoldva a 
CarmenbŒl és a Figaró házasságából 
népszerû áriákkal, nagy tapsot kiér-
demelve. Ezt v. Mécs János, a vers-
írás és versmondás mesterének, Vé-
res napok címû saját verse követte az 
‘56 os forradalom és szabadságharc 
emlékére. Majd Harasta Emôke: 
Tartsd magad nemzetem, címû mély 
érzelemmel elŒadott  dala csengte be 
a termet. 

Kardos Béla, a NSW-i Magyar Szö-
vetség tb. elnöke, köszöntŒjében elsŒ-
ként a Magyarországról érkezett 
díszvendéget, Dr Semjén Zsolt mi-
niszterelnökhelyettes urat, a Keresz-
tény Demokrata Néppárt elnökét, a 
magyar nemzetpolitika megbizott 
irányítóját üdvözölte, aki immáron 
másodszor fogadta el meghívásunkat.

Megemlítette, hogy a miniszterel-
nökhelyettes úr igen komolyan veszi 
a nemzetpolitika irányításának szere-
pét. Rendszeresen látogatja a Kárpát-
medence szomszédos államaiban élŒ 
Œshonos magyar közösségeket, báto-
rítva, támogatva és megvédve Œket 
magyar öntudatuk megtartásában. 
Azt, hogy olyan szép számmal hono-
sították magukat az elszakított terüle-
tekrŒl, felvéve a magyar állampolgár-
ságot, nagyban az általa irányított 
tevékenységnek lehet köszönni. Úgy-
szintén a diaszpórába küldött KŒrösi 
Csoma Sándor Program ösztöndíjasai-
nak kíváló, eredményes munkáját is, 
s hogy ezt a tevékenységet a jövŒben 
tovább fogják folytatni. Kifejezte re-
ményét, hogy ‘56 eseményeinek és jö-
vŒt formáló jelentŒségének ismerte-
tésén túl, ünnepi beszédében a mi-
niszetelnökhelyettes úr kitér majd a 
nemzetpolitika aspektusaira és a jövŒ 
évi országgyûlési választások utáni 
jövŒt formáló tendenciákra is. Kö-
szöntötte a canberrai nagykövetsé-
günkrŒl Sikó Anna nagykövetasz-
szonyt és Dr. Tamás Kinga konzult 
is, akik Semlyén Zsolt miniszterelnök-
helyettes úr látogatását egyengették. 
Szeretettel köszöntötte továbbá Ko-
vács Józsefet, Kaposvár küldöttét, 
aki Szita Károly polgármester, Ge-
rencsér Attila Somogy megye elnöke 
és Dr. Balázs Béla Somogy egyház-
megye püspöke üdvözletét és ajándé-
kait hozta, többek közt a kaposvári 
‘56-os szabadságharcos emlékmûrŒl 

készült festményt. 
Az elsŒ rész záró száma volt Dr. 

Semjén Zsolt nagy érdeklŒdéssel 
fogadott ünnepi megemlékezése és 
beszámolója. Olvasható az 5. olalon.

A mûsor második felében Gellért 
Miklós zongoraszólójában felcsendül-
tek Verdi: Nabucco, az Aida 
Bevonulási indulója, és Erkel Ferenc: 
Bánk Bán… Hazám, Hazám, címû 
kompoziciói, majd Kicsi Csilla reme-
kelt népdalcsokorral  a Kárpátmeden-
ce területérŒl. Egy igaz mesét hallhat-
tunk, Harasta Dániel (Dandus) elŒa-
dásában. A már Ausztráliában szüle-
tett ifjú, meséjében, választékos, tisz-
ta magyar nyelven azt mondta el, 
hogy miért is áll itt az ünneplŒ közön-
ség elŒtt cserkész egyenruhájában. A 
mese a Gerecs hegység lábánál kis 
bányászfaluban kezdŒdött, ahol a há-
borúból, hadifogságból visszatért fia-
tal apa, most már nagyapa, az akkor 
két éves kisfiával, most már a mesélŒ 
apukájával, családostul ‘56-ban el-
hagyták Magyarországot. Sok meg-
próbáltatás közepette ‘57-ben érkez-
tek Ausztráliába.  – Azt, hogy ma én 
itt állhatok, az ‘56-os világtörténelmi 
eseményeknek köszönhetem, a tiszte-
letem Önöket illeti! – mondta Dandus 
–, hiszen magyarságérzetem az emig-
rációban teremtŒdött meg, magyar-
ságtudatom pedig hagyományainkon, 
nagyszüleimmel való kapcsolatomon 
és a magyar nyelven keresztül mé-
lyül. Mindannyiunk éreme, hogy ‘56 
ma már nem csak az emigrációban 
ünnep, hanem Magyarországon is.

v. Bene Ferenc záró szavaiban kö-
szönetet mondott a megjelenteknek 
és a rendezésben segítŒ szervezetek-
nek. A Magyar Himnusz Istent áldó 
dallamát, Stopic Hannelore zongorán 
kísérte.

MûsorvezetŒ Harasta Emôke volt, a 
fény- és hangtecnikát: Kozák György 
irányította, míg a rendezést Gáspár 
Vera látta el, Horváth Olga és Mercz 
Ilus segítségével.         –Kóri Katalin–
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muth Kohl figyelmeztetett arra, hogy 
mennyire pozitívan hatott a nyugat-
német válogatott 1954-es világbajnoki 
aranyérme a német népre. Felemelte 
a megvert, háborútól sújtott, kilátásta-
lanságtól gyötört országot. Valójában 
ahhoz, hogy a foci lényegét megértsük, 
nem elég a szabályokat, a játék me-
netét ismerni. Tudni kell, milyen lelki 
tényezôk hatnak a labdarúgás világá-
ban, és a közönséggel kialakult sajátos, 
kölcsönös(!) azonosulást követelô kap-
csolatában. Nem akarok bonyolult 
szakmai kérdésekbe belemenni. Pedig 
érdemes lenne, hisz nyílt színen senki 
sem gyalázta még a védelmünket, 
mint olyan formációt, amely rosszul 
helyezkedik, és bár a területvéde-
lemnek van most nagy divatja, de 
azért egy-két embert, fôként az ellen-
fél irányítóit csak fel kellene venni 
már valahogy a térfél közepén. A 8–1 a 
hibás védekezés állatorvosi lova volt. 
De nem ezen kell most elgondolkodni, 
hanem azon a struktúrán, amelynek 
mihamarabb le kell tenni az alapjait. 
Nem megy a játék. Ezt a hülye is látja. 
A szó szoros értelmében újra meg kell 
tanulnunk futballozni. Tanulunk most 
is, tanulunk folyamatosan az 1986-os 
mexikói 0–6 óta, amely, mint a magyar 
labdarúgás kéretlen ügyvédeitôl tud-
hatjuk, tulajdonképpen a rossz doppin-
golás következménye volt. Igen, és 
azóta ugyanazt a rossz szert szedjük?!

A bolgár útra kellene lépnünk. Azaz 
meg kell szüntetnünk a professzionális 
rendszert, legyenek a csapataink és a 
játékosaink egzisztenciális értelemben 
is amatôrök. És ha a magyar amatôr 
válogatott fel tud mutatni valamit 
nemzetközi szinten, akkor visszahoz-
hatjuk a professzionális rendszert. 
Nem hiszek a pénz hatalmában, egy 
gatyában és egy kínai tornacipôben is 
lehet komoly edzésmunkát végezni. 
És drága edzôi licenc sem kell ahhoz, 
hogy lássuk, baj van a mozgásunk di-
namikájával, a gondolkodásunk sebes-
ségével, többet kellene dekázni és 
figurázni a labdával is, mert a barát-
ságunk sem a régi már vele.

Nem vb-aranyra vagy Eb-ezüstre 
áhítozunk, nem. De mindenképpen 
egy olyan mentalitás kialakulására, 
amely perspektívákat nyit, amelyre 
építeni lehet. A bolgárok egészen a 
negyedik helyig jöttek fel a vb-n, miu-
tán a racionalizálás — vagy nevezzük 
büntetésnek — elérte a hatását. 
Egyébként nemcsak a játékosokról 
van szó, mindenkinek át kell értékelnie 
a saját szerepét és tevékenységét, aki 
a magyar foci körül sertepertél.Hogy 
mindez ôrültség? Egy magyar világvá-
logatott — valaha voltak ilyen játéko-
saink is — mondta még a kétezres 
évek elején, hogy normál, hivatalnoki 
fizetést kell adni mindenkinek a lab-
darúgásban, aztán majd meglátjuk… 
Hát igen, sokan és pimaszul jól élnek 
nálunk a futballból, az eredmény pe-
dig nulla. Sôt, rosszabb annál.A pesz-
szimisták szerint a 8–1 felért egy 
nemzethalállal. Túlzás? Lehet. De azó-
ta lehorgasztott fejjel járunk, vagy 
cinikusan röhigcsélünk a történteken. 
És mindkettô biztos út ehhez a túl-
zásnak tekintett halálhoz.

Sinkovics Ferenc
(Magyar Hírlap)

A magyar rögbisek 
90-0-ra kikaptak

A magyar liga rögbi-válogatott törté-
nete elsô mérkôzésén 90-0-s vereséget 
szenvedett Görögországtól a Margit-
szigeten.

A magyar szövetség tájékoztatása 

szerint a kilencvenpontos vereség a 
játékosok tudás- és tapasztalatkülönb-
ségét tekintve reális, mert a görögök 
közül nyolcan is az ausztrál profi baj-
nokságban szerepelnek.

„Sejtettük, hogy valami ilyesmi lesz 
a vége, de sajnálom, hogy egyetlen 
pontot sem szereztünk. Ilyen tudású 
csapat ellen játszani felér száz edzés-
sel. Biztos vagyok benne, hogy egyszer 
még büszkék leszünk arra, hogy ré-
szesei voltunk a magyar ligarögbi elsô 
hazai meccsének” — mondta a mérkô-
zés után Mézes Bálint, a magyar vá-
logatott szövetségi kapitánya.

Az esemény sajtótájékoztatóján Ha-
bóczki Zsolt, a sportági szövetség 
elnökségi tagja elmondta: a szövetség 
ezzel a mérkôzéssel szeretné megmu-
tatni és felhívni a figyelmet a liga rög-
bi létezésére. A sportág technikailag 
és játékstílusban is közel áll a 7-es rög-
bihez, amely már olimpiai sportág, így 
a szövetség szerint egy sikeres oli-
mpiai csapat tagjai is kikerülhetnek a 
liga rögbiben edzôdô fiatalokból.

Otthon kapott ki a 
Videoton

Nem sikerült jól az NB I. 12. for-
dulója az éllovasok számára. A Vide-
oton hazai pályán kapott ki 2–1-re a 
Budapest Honvédtól. Csak egy fokkal 
lehet kevésbé szomorú a Diósgyôr és a 
Debrecen is, amelyek döntetlent ját-
szottak szombaton.

Pedig vasárnap arra készült a Vidi, 
hogy ellép üldözôitôl a tabellán, és a 
kispestiek ellen ennek megfelelôen 
kezdett. Nikolics már az elsô félidô 
derekán elônyhöz juttatta a fehérvá-
riakat, s némileg váratlanul, Nagy 
Gergô bombagóljával egyenlítettek a 
vendégek. Nyomott a szünet után a 
Videoton, de a góltalanság miatt egyre 
görcsösebb lett a játéka, és végül a 
hosszabbításban, egy kontra után 
gyôztes gólt lôtt a Honvédnak Perea.

Megnyert meccset szórakozott el 
kétgólos vezetésrôl a DVSC a Pápa 
ellen, amely az utolsó pillanatban 
egyenlített Debrecenben. Megszakadt 
a Diósgyôr hétmeccses gyôzelmi soro-
zata. A Szombathelyi Haladás ottho-
nában nem tudott nyerni a DVTK, és a 
meccs képe alapján a döntetlennek is 
örülhetnek a vendégek, mert a hazaiak 
jobban és veszélyesebben futballoztak. 
A miskolciak edzôje, Tomiszlav Szivics 
nagyjából azt kapta ettôl a meccstôl, 
amit várt: „A Haladás bebizonyította, 
hogy erôs csapat, most is jól fociztak. 
Úgy érzem, igazságos eredmény szü-
letett.”

A Ferencváros továbbra sem találja 
a játékát, a kiesés elôl menekülô Mezô-
kövesdet nem tudta legyôzni hazai pá-
lyán. A gödörben lévô FTC ugyan 
nyomasztó mezônyfölényben játszott, 
de ez semmit sem ért, Józsi még tize-
negyest is hibázott, így csupán 1–1-es 
döntetlent játszott az újonccal. 

NB I., 12. forduló: 
MTK—Újpest 0–1, 
DVSC—Pápa 2–2 (1–0), 
FTC—Mezôkövesd 1–1 (0–1), 
PMFC—Kaposvár 3–1 (0–0), 
Kecskemét—Paks 3–1 (2–1), 
Haladás—Diósgyôr 2–2 (1–1),
Videoton—Honvéd 1–2 (1–1), 
Gyôr—Puskás 2–2 (2–1),

Négyszáz embert állítottak 
elô a focialista forradalom 

miatt
Focialista forradalom címmel a ma-

gyar történelem egyik elhallgatott, 
kevesek által tudott epizódjáról írt 
regényt Benedek Szabolcs. A sztori 
az 1954 nyarán elveszített labdarúgó-
világbajnoki döntô utáni budapesti za-
vargásokon alapul. A berni magyar-
német meccset 40 ezren követték rá-
dión a Népstadion lelátóin, a lefújása 
után mintegy tízezren kezdtek tüntet-
ni, az oszlatásnál a fegyverek haszná-
lata is felvetôdött a karhatalom részé-
rôl. Két hónappal késôbb már százez-
ren éltették Puskásékat.

A 40 éves, József Attila-díjas írónak 
a most megjelent Focialista forrada-
lom a 18. kötete, a legutóbbi, A vértanú 
idén jelent meg.

„Több mint tíz éve szembesültem 
elôször azzal, hogy a Puskás-féle 
Aranycsapat berni veresége után a 
magyar fôvárosban a csalódott embe-
rek utcára vonultak és rendbontás 
volt” — mondta Benedek Szabolcs az 
MTI-nek. „A Szolnokon megjelenô Esô 
címû irodalmi lapnál 2001-ben készí-
tettünk egy futballtematikus számot, 
és az azóta elhunyt Ember Mária egy 
esszét küldött be errôl a témáról. Ô az 
ötvenes években újságíró volt, a Bel-
városban lakott és látta a megmozdulá-
sokat. Úgy tudom, az ô írása, ami ak-
kor az Esôben megjelent, volt az elsô 
igazán átfogó feldolgozása ennek az 
eseménynek.”

Az addig hosszú éveken át veretlen 
magyar fociválogatott 1954. július 4-
én nagy meglepetésre 3-2 veszített a 
svájci világbajnokság döntôjében a 
Német Szövetségi Köztársaság ellen. 
A döntôt országszerte rádión hallgat-
ták az emberek, sôt, ahogy a regénybôl 
kiderül, a Népstadionban mintegy 40 
ezren a kihangosítva a lelátókon kö-
vették az eseményeket.

A meccset követôen mintegy tízez-
ren vonultak Budapest utcáira (a Libri 
Kiadónál megjelent regényben a sze-
replôk egy része is), sokan a Ferencvá-
rost (a kommunista rendszer idején 
háttérbe szorított, Kinizsivé átkeresz-
telt csapatot) éltették, kirakatokat tör-
tek be, magyarázatot követeltek a sé-
rült Puskás játékára, és Sebes Gusz-
táv szövetségi kapitányt pocskondiáz-
ták az összeállítás miatt. Az Arany-
csapatot szállító vonat szinte titokban 
érkezett haza, a retorzióktól tartó játé-
kosok a tatai edzôtábor érintésével 
valósággal hazaszöktek A regény sze-
replôinek története ebben a közegben 
bontakozik ki.

A „kis magyar focialista forradalom” 
kifejezést az akkori népnyelv találta 
ki. Az író megjegyezte: a történteket 
annak idején itthon elhallgatták, a kül-
földi médiumok, köztük a BBC azon-
ban beszámoltak róla.

„Ember Mária esszéje nagyon meg-
fogott, már akkor elhatároztam, hogy 
egyszer foglalkozni fogok a témával. 
Elôször egy színdarabot próbáltam ír-
ni belôle, ami a regényben is az egyik 
helyszínként szolgáló pesti bérházban 
játszódott. Késôbb a színdarabot dol-
goztam át regénnyé. Nagyon kevés 
dokumentum maradt fenn, alapvetôen 
a Budapest Fôvárosi Levéltárban fel-
lelhetô, korábban titkosított rendôri 
jelentésre támaszkodtam, ami mind-
össze 5-6 oldalas és az akkori zavargá-
sok néhány napjának rövid összefog-
lalója. Néhány évvel ezelôtt egy napi-
lapban is megjelent egy írás Majtényi 
György történész tollából, ami szintén 
Ember Mária egykori esszéjére tá-

vasott a sztárjátékosoknak.
„Ne kerteljünk, Bukarestben és Am-

szterdamban be volt szarva az összes 
játékos. Ilyenkor pedig kiket keresi az 
ember a csapatban, akiknek a legin-
kább segíteniük kellett volna? A nagy-
pofájúakat. Szalait és Dzsudzsákot. Ôk 
hol voltak ezen a két meccsen?”— tette 
fel a költôi kérdést a korábbi 50-szeres 
válogatott játékos.

Bognár szerint az a legnagyobb baj, 
hogy pont ez a két labdarúgó volt kép-
telen bármit is hozzátenni a célok elé-
résében. „A pofájuk nagy, ám a tudá-
suk nincs meg ehhez. És Egervári 
Sanyi ennek lett az áldozata. A fejére 
nôttek és nem húztak. Ez volt a leg-
nagyobb baj, mert innentôl kezdve mi 
vár egy edzôre? A csapategység meg-
bomlott, ez egyértelmû, s már nem is 
várhattunk a válogatottól olyan telje-
sítményt, mint Egervári elsô idôszaká-
ban.”

Bognár nagyon haragszik az újságí-
rókra, akik az ominózus telki sajtótájé-
koztatón csak hallgatták Szalai 
kifakadását, de semmit sem kérdeztek 
tôle.

„Egyszer sem kérdezték meg, Ádám, 
ugyan mondd már meg, ki csapja be a 
szurkolókat, ha nem te, ha nem ti? 
Amit Szalai elôadott, az egy óriási de-
magógia” — mondta, mert szerinte a 
szurkolókat nem kell becsapni, ôk tö-
kéletesen tisztában vannak a magyar 
válogatott képességeivel. „Egervári 
mondta neki, hogy nyolc labdából 
egyet se játsszon meg Bukarestben? A 
kapitány adott olyan instrukciókat, 
hogy a kapu felé se menjen? Mindenki 
hibás, csak ôk, a játékosok nem? Ne 
vicceljünk már!”

Bognár biztos benne, hogy külföldi 
kapitánya lesz a válogatottnak, abban 
viszont már nem, hogy nála Szalai tud-
e majd jól futballozni.

Bár nincsen jóban Mezey György-
gyel, sôt évek óta nem is beszélnek 
egymással, Bognár mégis benne látná 
a megoldást.

„Mire lesz jó a külföldi kapitány? 
Arra, hogy egy évig várjuk majd a 
csodát, és addig az MLSZ-t is békén 
hagyják. Csönd lesz egy ideig, és re-
ménykedünk. Ha bejön, az MLSZ 
mennybe megy. Ha nem, majd azt 
mondják, mi megpróbáltuk, mindenki 
külföldi edzôt akart. A magyar futball-
ban a legkönnyebben a válogatottal 
lehet eredményt elérni. 16-18 megfele-
lô képességû játékost még mindig 
találsz, akik alkalmasak az európai 
középmezônyre, s ehhez olyan formá-
tumú ember kell, mint Mezey. Pont 
abban a korban van, annyi rutinnal, 
annyi naprakész ismerettel, amit még 
hasznosíthatnánk.”

Biztos út a halálhoz
Nem hiszek azoknak, akik alábecsü-

lik a focit. Tény, hogy ez „csak” egy 
játék, de micsoda játék! Épp annyira 
fennkölt és mûvészi, amennyire véres 
és kegyetlen. Nagy rituálé, amelyben 
összeforr nemzet és csapat, közös és 
megélt — nekünk ugyebár fájdalma-
san megélt — sorssá válik minden, 
ami a pályán történik. A futball éle-
tünk és történelmünk metaforája, és 
ezen a ponton szeretnék figyelmeztetni 
arra is, hogy nagy baj lesz abból, ha 
minden háborút (értsd ide a kultúr-
kampfot is) és minden fontos mérkô-
zést elveszítünk.

Emlékeztetném a fanyalgókat: Hel-

maszkodott” — fejtette ki az író.
Benedek Szabolcs elmondta, hogy 

találkozott az 1954-es események 
egyik szemtanújával is, aki például azt 
állítja, hogy ô törte be Sebes Gusztáv 
lakásának ablakát. A tüntetôk és a ren-
dôrök között valószínûleg összecsapá-
sokra is sor került, a rendôri jelentések 
szerint a „focialista forradalom” miatt 
mintegy négyszáz embert tartóztattak 
le. „Nincs nyoma az akkori ítéleteknek, 
az indoklásokat sem tudjuk”.

A szerzô csak érzékelteti, hogy az 
1954 nyári esemény az 1956-os forra-
dalom egyfajta elôjátéka volt.

„Alaposabb forráskutatást igényelne, 
hogy az 1954-es események vezettek-e 
az 1956-os forradalomhoz. Mindenkép-
pen vannak párhuzamok, 1954-ben is a 
rádióhoz vonultak elôször az emberek, 
hogy beolvassák követeléseiket, rá két 
évre is így történt. Ami nagyon ér-
dekes, hogy a rendôri jelentések sze-
rint nem tudták eldönteni, mit tegye-
nek a tömeggel szemben, oszlassanak, 
lôjenek-e, és kiderül a dokumentumok-
ból, hogy fegyverük sem volt elég a 
rendôröknek. Két évvel késôbb már az 
elején lôttek a tömegbe” — mondta az 
író.

Szerinte az 1954-es zavargásokat is 
az elkeseredettség váltotta ki, még ha 
akkor a tömeg nem is fordult a politi-
kai vezetés ellen. Hozzátette, hogy az 
ötvenes években komoly szerepe volt 
a labdarúgásnak a társadalomban, az 
emberek a meccseken nyugodtan or-
dítozhattak, kiabálhattak, és nemzeti 
zászlót is lehetett lobogtatni.

„A diktatúra által eredményezett el-
fojtások ilyenkor tudtak eltûnni, ráa-
dásul a válogatott nagyszerûen ját-
szott, az embereknek közösségi öröm-
forrást, a valahová tartozás érzését 
jelentette. A berni vereséggel ezt ve-
szítették el, ez vitte ôket az utcára” - 
vélekedett Benedek Szabolcs.

A regény végén az ‘54-es események 
egyik szereplôjét az 1967-es nyilas per-
ben ítélik el. „Ez valóban csak fikció, 
nincs összefüggés a kettô között, egy 
televíziós dokumentumfilm adta az 
ötletet”.

Benedek Szabolcs elmondta, hogy az 
1954-es események után nem sokkal, 
szeptemberben újra pályára lépett a 
magyar labdarúgó-válogatott, és 100 
ezer ember éltette a focistákat, köztük 
Puskást a Népstadionban. „A berni ve-
reségbe végül egy ember bukott bele, 
Feleki László, a Népsport fôszerkesz-
tôje, mert úgy ítélték meg, hogy a 
sportlap túlzott elvárásokat támasztott 
a játékosokkal szemben, és ez okozta 
az elkeseredést”.

A pofájuk nagy, ám a 
tudásuk nincs meg

Egervári Sándor szövetségi kapi-
tány annak lett az áldozata, hogy Sza-
lai Ádám és Dzsudzsák Balázs a fe-
jére nôtt, állítja Bognár György. A 
korábbi ötvenszeres válogatott labda-
rúgó a Sport Plusz címû hetilapnak azt 
nyilatkozta, Szalai telki kifakadása de-
magóg volt, és szerinte Mezey 
György lenne a legideálisabb kapi-
tány.

Nem sikerült kivívnia a pótselejtezôt 
jelentô csoportmásodik helyen a ma-
gyar labdarúgó-válogatottnak, de a 
legszörnyûbb csapást mégis az am-
szterdami 8-1-es kiütéses vereség 
okozta. A Sport Plusz interjút készített 
Bognár Györggyel, aki alaposan beol-
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Válaszok a legutóbb feltett kérdése-
inkre: 1. Fejes Endre azonos címû re-
gényébôl, 2. Cassius Clay, 3. A hétágú 
gyertyatartó, a menóra, 4. Indiában, 5. 
Az Óz, a csodák csodája címû film 
révén, 6. Gerlóczy Gedeon, 7. A konflis 
egylovas, a fiáker kétlovas bérkocsi volt, 
8. Torquato Tasso mûve, 9. Lövészet, 
vívás, úszás, lovaglás és futás, 10. Nyír-
egyházán.

E heti kérdéseink:
1. Hogy nevezik idegen szóval a meg-

szálló ellenséggel lepaktáló és együtt-
mûködô személyt?

2. Mi a héber eredetû Noémi név 
jelentése?

3. Ki írt 292 szonetett Laurához?
4. Mi a fôvárosa Szaomának?
5. Mivel foglalkozik az önológia tudo-

mánya?
6. Milyen nemzetiségû volt Gizella, 

Szt. István királyunk felesége?
7. Hogyan nevezték a görög mitológia 

bajt és szerencsétlenséget hozó szár-
nyas, kormos asszonyi szörnyeit?

8. Miben különbözik a kolibri az 
összes többi madárfajtól?

9. Melyek nagy költönk alkotta meg 
az Elemér nevet?

10. Melyik sportág áll sífutásból és 
lövészetbôl?

Válaszunkat a következô heti újság-
ban olvashatják:

Összeböngészte: B.L.

Tanár úr kérem

NA NE...

Néhány szó a TV-rôl
Évekkel ezelôtt Helmut Schmidt, az 

NSZK akkori kancellárja fölvette a 
gondolatot, hogy a hét elsô napja TV-
mentes legyen. Agyon akarták lôni, 
testôrség vigyázott rá. Elgondolásának 
alapja volt, hogy a hétnek legalább 
ezen az egyetlen estéjén alkalmuk 
nyíljon az embereknek megbeszélni 
problémáikat a másikkal, s így, ha 
csak néhány szó erejéig is, közelebb 
kerüljenek egymáshoz. Nem lett belô-
le semmi, sôt azóta megháromszorozó-
dott a TV-adók száma, reggeltôl reg-
gelig sugározzák mûsoraikat, számta-
lan csatornán élvezhetik a nézôk, ho-
gyan rugdossa szájba a jó cowboy a 
gonosz marhatolvajt. A napokban nem 
tudtam azonnal elaludni, és elgondol-
koztam, mi lenne ebbôl az elkoszolódott 
világból, ha egyik napról a másikra 
hirtelen eltûnne a TV, mint audiovizu-
ális szerkentyû, illetve szórakoztató 
gépezet. Hogy egy kisebb katasztrófát 
idézne elô a földön, abban biztos va-
gyok. Elôször is több százezer ember 
vesztené el kenyerét, elsôsorban azok, 
akik ezen a területen tevékenykednek: 
villanyszerelôk, stuntmanek, kulissza-
taszigálók, a TV-készülékeket gyártó 
munkásokat most nem is számítva. 
Hogy milyen döbbenetes hatást válta-
na ki a lakosság körében, ha otthonok-
ban nem lehetne többé fogni az állo-
mások mûsorait, azt nem lehet szavak-
kal leírni, ahogy egy földrengést sem. 
Arra már csak a velem egykorúak em-
lékeznek, mi volt azokban az idôkben, 
amikor még nem létezett a rádión 
kívül semmiféle más szórakoztató 
szerkezet, legfeljebb egy recsegô töl-
cséres gramofon. Az én kölökkorom-
ban a kristályos rádió szenzációnak 
számított. Ha valaki 7O évvel ezelôtt 

azt mondta volna nekem, hogy lakó-
szobámban, fotelben ülve fogom néz-
ni, amint két férfi ide-oda lôdörög a 
holdon, hülyének tartva, biztos kiröhö-
göm. Azokban a régmúlt idôkben rá-
diót hallgatott a nép, ezt a szerény 
luxust szinte mindenki megengedhette 
magának. E ricsajláda azonban igen 
korlátozott lehetôsségekkel bírt, zenén 
és híradáson kívül legfeljebb hangjáté-
kokat tudott prezentálni hallgatóságá-
nak. Igen ám, de hogyan érzékeltethetô 
a szereplôk morcos vagy vidám ábrá-
zata? Kacsintás, grimaszt képtelenség 
a hallgatók tudomására adni, tehát a 
hangjáték meglehetôsen szerény szó-
rakozást nyújtott.

Visszatérve a Tv megszûnéséhez, 
nézzük csak, mi történne ebben az 
esetben, egy átlagos munkáscsaládban. 
Hans Kübler az elsô TV-mentes estén, 
unalmában rápillantott feleségére, és 
elképedve fedezte föl, hogy annak kis-
sé pisze orrhegyén egy bibircsók 
éktelenkedik. 5O évvel ezelôtt vették 
elsô TV-ládájukat, az asszony nózija 

A zeneiskola igazgatója így szól a 
növendékekhez:

–– Gyerekek, ma ünnepeljük Mozart 
születésnapját. Kegyeletbôl a mai na-
pon nem játsszuk el egyetlen darabját 
sem.

* * *
Az elsôs hazaér és kijelenti: –– Nem 

megyek többet iskolába.
–– Miért?
–– Mert olvasni nem tudok, beszél-

getni meg nem hagynak.
* * *

–– Apuci, miért kukorékolnak a 
kakasok már kora hajnalban?

–– Tudod fiam –– válaszol az apa ––, 
sietniük kell, ha valami mondanivaló-
juk van, mert aztán felébrednek a 
tyúkok is!

* * *
Multinacionáis cég leányvállalatai-

nak alkalmazottai beszélgetnek egy 
Meetingen:

Angol alkalmazott:
–– A prémiumomból elvittem a csa-

ládot Hawaiira, kifizettem a kocsim 
részleteib l a hátralékot, a maradékot 
pedig lekötöttem a bankban.

Kiss Zoltán (Németország)

Vissza az IRKÁHOZ
akkoron még szép sima volt. Mivel 
azonban a nászéjszakától kezdve csak 
a TV-ládájukat bámulták, egymásra 
egy pillantást sem vetettek --- bár 
közben három gyerekük született ----, 
s így az egymáson beállt változásokat 
észre sem vették. Ugyanakkor az asz-
szonynak sem tûnt föl, hogy Hans 
dúshajzatú koponyája olyan csupasz 
lett, mint egy uradalmi fajdinnye. Ért-
hetô, hiszen mindketten dolgozni jár-
tak, és ha este haza értek a munkából, 
lehuppantak a TV elé, bámészkodás 
közben gyorsan bekapkodták az üzlet-
ben vásárolt kész vacsorát. Hans le-
hajtotta sörét, majd ágynak dôltek, te-
hát világos, hogy amikor évtizedek 
múlva jobban megnézték egymást, 
sokkot kaptak, alig bírtak elaludni. 
Reggel a gyerekek elviharzottak az 
iskolába, délután hazajöttek, leültek a 
TV elé, és bámulták a villogó képer-
nyôt, amíg a szülôk be nem rugdosták 
ôket az ágyba. Most derült ki, hogy a 
kölkök jó-szerivel alig tudtak rendesen 
beszélni, csak ordítva, ahogy a TV-ben 
hallható, minden harmadik szavuk OK 
volt. A tiszta vizet nem akarták megin-
ni, a TV-ben látott édes löttyöket köve-
telték. 

(Folytatjuk)

Német alkalmazott:
–– Hasonlóan voltan én is, Mi elmen-

tünk a Kanári-szigetekre, vettem egy 
új kocsit, a maradékot pedig félretet-
tem a gyerek egyetemi éveire.

Magyar alkalmazott:
–– Én vettem egy pulóvert.
Angol és a német:
–– És a maradék?
Magyar:
–– Azt kipótolták anyámék.

* * *
Az új vendéget megvágja a borbély. 

Némi mellébeszéléssel próbálja kien-
gesztelni:

–– Khmmm... bocsánat uram, járt 
már nálunk?

–– Nem, a lábamat a háborúban vesz-
tettem el.

* * *
Házsártos feleség mondja a férjé-

nek:
–– Mennyivel jobban tettem volna, 

ha magához az ördöghöz mentem 
volna feleségül!

–– Erre ne is gondolj! Közeli rokonok 
nem házasodhatnak!

* * *
Szô ke nô a lottózóban:
–– Ez milyen játék?
–– El kell találni 5 számot....
–– És milyen messzirôl?

* * *
A sárkány elrabolja a királylányt. A 

királyfi persze elindul, hogy kiszaba-
dítsa, de útközben rádöbben, hogy a 
sárkány egy nagy és erôs tûzokádó 
vadállat. Elmegy Jackie Chan-hez, és 
két év alatt, kemény munkával megta-
nul kung-fuzni. Aztán elmegy Schwar-
zeneggerhez, és újabb két év alatt 
alaposan kigyúrja magát. Végül pedig 
beiratkozik Rambo-hoz, egy három 
éves hôstovábbképzésre. Ezek után 
már elég önbizalma lesz, elmegy a sár-
kányhoz, és bekiabál:

–– Hé, sárkány! Gyere ki!
A sárkány kijön:
–– Mi kéne?
–– Add ki a királylányt, vagy nagyon 

megjárod!
–– Bánom is én, vigyed innen ezt a 

hisztis libát, ha annyira kell!
* * *

A szomszédaim jó zenét hallgatnak !  
–– ha akarják, ha nem ...

* * *
A házasság egy olyan kapcsolat, 

amiben az egyik félnek mindig igaza 
van..., a másik meg a férj.

* * *
 –– Halló vízmûvek ?
 –– Igen tessék !
 –– A vízcsapomból víz folyik !
 ––- Hát mi follyon belôle, b...meg !
–– A számla szerint Pilzeni sör, 

b...meg!
* * *

 Drága szüleim !
Küldjetek 10000.-ft-ot hogy megnyu-

godjak, hogy nincsenek anyagi gond-
jaitok.

* * *
Mindenkinek jogában áll hülyének 

lenni, de Te bántóan visszaélsz a lehe-
tôséggel.

* * *
Ketten jönnek ki az erdôbôl, az egyik 

futva, a másik medve.
* * *

Az a nô aki nem tud mit kezdeni a 
konyhában a répával, az ne akarja a 
hálószobában sem.

* * *
Az a férfi aki szerint a nô helye a 

konyhában van, az nem tud vele mit 
kezdeni a hálószobában.

* * *
Bal lábbal keltem fel. Felvettem az 

ingem és leszakadt egy gomb.

Hülye nevekkel 
akarunk kitûnni

(Folytatás)
A névtörvény utoljára 2004-ben, az 

EU-s csatlakozással változott. Azóta a 
feleségek felvehetik férjeik vezeték-
nevét úgy, hogy közben sajátjukat is 
megtartják. Így aztán kitölthetik a 
bankkártyát akár Nagyné Horváth-
Kovács Annamária Dóra hosszúságú 
nevekkel is. Ha viszont a kettôs veze-
téknevet viselô nô szeretné felvenni 
kettôs vezetéknevet viselô férje nevét, 
két vezetéknevet el kell hagynia a 
négy közül.

Egy másik kiskapu, hogy a hatályos 
jogszabályok szerint, ha magyar anya 
külföldön szül, akkor az ottani neveket 
is bejegyeztetheti, akár helyi helyesí-
rási szabályok alapján is. Mivel a kö-
rülöttünk lévô országokban sok min-
dent be lehet jegyeztetni, ha valakinek 
az tetszene, Romániában Mellbimbó-
nak, Szemétek, vagy Stoplámpának is 
elnevezhetné gyerekét. E szabály 
alapján lett volna egy Villányban fo-
gant kislány neve Kadarka, miután az 
anyuka Ausztriában szült. A szôlô- és 
borfajta ötletét azonban osztrák anya-
könyvvezetôk is furcsállták, és ma-
gyar tanácsra elutasították a kérést. 
Amerikában viszont magyar szülôk 
lánya így lett Dzsennifer helyett Jen-
nifer, habár csak hosszú és bonyolult 
procedúra után.

Ma már fôleg azokat a neveket jegy-
ezik be, amelyeknek van valós néva-
lapja, vagy hagyománya a névrendsze-
rünkben. Növénynevek, így a virágne-
vek, illetve az összetett nevek Anna 
vagy Hanna elô- vagy utótaggal me-
hetnek át, például Annadóra, Annaka-
ta, Annaliza, Hannadóra. Karakterkor-
lát nincs. „Az nem mûködik, hogy a 
hasamra ütök, és kitalálok valamit, de 
a világon ma már annyi név van, hogy 
mindig talál az ember egy helyet, ahol 
az elfogadott, tehát van valós névalap-
ja.”

Azért néha Raátzék is engednek a 
nyomásnak, éppen ezért hiába kéri a 
Minisztérium, az elutasított nevek 
nem kerülnek fel az MTA honlapjára. 
Példaként a Barátom Bonca címû 
könyvbôl is ismert Bonca nevet hozta, 
amely újra és újra elôkerült az elmúlt 

években, az MTA mégis mindig elu-
tasította. Aztán rájöttek, hogy a Bonca 
egy régi személynév képzôs alakja, és 
késôbb mégis átment a rostán. Ugyan-
így járt a Bóbita, amely csak sok elu-
tasított kérés után fért bele az írói 
névadás kategóriájába, és így az utó-
névkönyvbe is.

Böszörményi Gyula tündére, Büvellô 
azonban már nem bizonyult elég is-
mertnek ahhoz, hogy hivatalos névvé 
váljon, ráadásul Büvellô a történet 
szerint boszorkány, ami megint csak 
egy fekete pont Raátzéknál. Persze a 
legfôbb baj az, hogy a Büvellô nem 
személynév eredetû. Gézengúz eseté-
ben Koncz Zsuzsa dalával érveltek a 
szülôk, de Raátz Judit kénytelen volt 
rávilágítani, hogy Pistikébôl a dalszö-
veg szerint is István lett, ez a szegény 
gyerek viszont örökre Gézengúz ma-
radna, ha a bizottság bólintana.

Novemberben, a Magyar Tudomány 
Napján mutatják be az MTA névke-
resô rendszerét, amely az intézmény 
szerint megkönnyíti majd a szülôk 
dolgát. Ebbe ugyanis beírhatják pél-
dául, hogy olyan német, kéttagú nevet 
akarnak adni a gyereknek, amelyben 
öt mássalhangzó van, és máris látni 
fogják lehetôségeiket. Vagy szûkíthe-
tik a több ezres halmazt virágnevekre, 
és akkor válogathatnak a Jácint, Ibo-
lya, Viola, Kamilla, Nárcisz, Margaré-
ta, Rózsa között. De kereshetnek olyan 
fiúneveket, amelyeknek februárban 
van a napja, és a szürôk listája még 
hosszú. Emellett az MTA-nál régóta 
mûködik a telefonos és emailes névta-
nács szolgáltatás, ahol a szülôk kikér-
hetik a szakértôk véleményét. Elküld-
hetik, milyen nevet szeretnének adni, 
és az MTA munkatársai kielemzik, 
harmonizál-e az a családnévvel, mit 
jelent, milyen a hangzása, milyen 
egyéb hasonló lehetôségek vannak még. 
Raátz Judit szerint az elmúlt négy év-
ben összesen körülbelül ötször kérték 
ki a véleményüket ilyen módon.

Szintén népszerûek a különbözô ter-
mészeti jelenségek, például a Szivár-
vány, Felhôcske, Zápor. Legalábbis 
népszerûek lennének, ha az MTA en-
gedné. „Volt olyan afrikai tanítványom, 
aki úgy kapta a nevét, hogy születése 
után az apja végignézett a tájon, és 
amit látott, az alapján nevezte el. De 

hát nálunk ennek nincs hagyománya” 
–– mondja.

A helyesírás helyi szabályait Auszt-
riában és Németországban is szigorú-
an követni kell, és ezekben az orszá-
gokban az anyakönyvvezetô egyéb-
ként is megtagadhatja a nevek bejegy-
zését, ha az szerinte nem alkalmas a 
használatra, rossz hangzású vagy de-
honesztáló. Így Németországban meg-
tagadták már a Pumukli, vagy a Möwe 
(sirály) név használatát, északon ugya-
nis sokan utálatos állatnak tartják ezt 
a madarat. Ráadásul a német anya-
könyvvezetôk nemcsak a keresztneve-
ket figyelik, hanem a vezetéknevet is 
figyelembe veszik, mielôtt engedélyt 
adnának.

Míg ma Magyarországon 2010 nôi 
név van és közel 1600 férfinév, Német-
országban az utónévkönyvben több 
mint 66 ezer név szerepel. A Ladó-féle 
Magyar utónévkönyvbôl leggyakrab-
ban 400 lánynevet használunk, fiúnév-
bôl pedig még kevesebbet. Ahogy 
csökken a születésszám, úgy nô a vá-
lasztható nevek száma.

Raátz 2010 és 2011-es statisztikai 
adatok alapján végzett kutatást a 
világtrendekrôl, és arra jött rá, hogy 
adott idôszakban a világon szinte min-
denhol ugyanazok a nevek kedveltek, 
természetesen mindenhol mindegyik-
nek a helyi megfelelôje. Egyedi férfi-
névbôl Magyarországon van a legtöbb, 
mert nálunk a tíz leggyakoribb férfi-
név között a szinte mindenütt megta-
lálható Ádám, Máté, Dávid, Péter 
mellett ott van a Bence, Levente, Ba-
lázs, Gergô is. A nôi nevek esetében az 
egyedi alakok gyakoriságában Olasz-
ország vezet.

Sohasem késô, és jobb késôbb, mint 
soha alapon életünk során bármikor 
névváltoztatásra szánhatjuk magun-
kat. Ilyenkor azonban ugyanazok a 
szabályok érvényesek, mint a néva-
dásnál, tehát szintén csak az utónév-
listából válogathatunk, illetve az új 
név bejegyeztetésére is csak azonos 
feltételek mellett lesz esélyünk.

Raátz Judit tapasztalatai szerint az 
ötven év körüli nôk gyakori alanyai a 
névváltoztatásoknak. Ôk sokszor évti-
zedek óta használt beceneveiket akar-
ják okmányaikra íratni.

(Folytatjuk)



00:05 Sporthírek  
00:10 Himnusz  
00:15 Nyelvőrző 
00:40 Metodista magazin  
01:10 Úton útfélen   
01:20 Katolikus Krónika   
02:00 Heti Hírmondó 
02:30 Klubszoba  
03:20 Jelmezbál (1942) 
Magyar játékfilm  (ff.)  
Rendezte: Rodriguez Endre. 
Szereplők: Ajtay Andor, Gre-
guss Zoltán, Pataky Miklós, 
Szörényi Éva, Turay Ida. 
Agáth doktor és felesége élet-
ét megzavarja Széky festő-
művész rámenős viselkedé-
se, aki Agáthné visszautasí-
tása ellenére fölkeresi az 
asszonyt, férje távollétében. 
04:50 Kávéház 13/2.: Kérek 
egy szimplát! Magyar tévé-
filmsorozat  
05:25 Közbeszéd   
05:55 Ma reggel
08:55 Kárpát expressz  
09:25 Gazdakör  
09:35 Kultikon  
09:55 Az ESTE   
10:25 Ridikül - Női talkshow  
11:10 Veszélyes szerelem: 
Utóhatások. Amerikai tévé-
filmsorozat  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:20 Kávéház 13/2.: Kérek 
egy szimplát! Magyar tévé-
filmsorozat  
12:45 Útmutató  
13:15 Mai hitvallások  
13:40 Magyar elsők: Az első 
magyar olimpikonok
14:00 Nótacsokor 
14:30 Kívánságkosár  
16:25Család-barát  
18:15 Magyarország törté 
nete: Széchényi és Széche 
nyi
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró: Körmöci-
hegység
19:55 Csókolj meg, édes! 
(1932) Magyar játékfilm  
Rendezte: Gaál Béla. Sze-
replők: Gaál Béla, Harsányi 
Zsolt, Emőd Tamás, Vadnai 
László, Rózsahegyi Kálmán, 
Somogyi Erzsi, Páger Antal, 
Rökk Marika, Dajbukát Ilo-
na, Ráday Imre, Gyergyai 
István, Mály Gerő, Vándory 
Gusztáv.  A filmrendező há-
rom filmíróval filmtémákról 
beszélget. Hogy "életszagú" 
legyen a tervezett mozidarab, 
úgy döntenek, hogy olvasói 
levelek nyomán indulnak el. 
21:00 Dunasport 
21:10 Emberek a havason 
(1942) Magyar játékfilm  
(ff.) Szereplők: Görbe János, 
Szellay Alice, Ferenczi Péter-
ke, Bihari József, Makláry 
János.   Erdei Csutak Gergő 
székely favágó családostul 
felköltözik a havasokba, mert 
a fakitermelésnél - úgy tűnik 
- végre jól fog keresni.   A 
fakitermelést szervező   vál-
lalkozónak megtetszik  An-
na, Gergő szép felesége, és 
míg a férje dolgozik, meg-
próbálja megkörnyékezni. 
Anna rémülten elmenekül, 
és véletlenül a szakadékba 
zuhan....
22:50 Duna World News  
22:55 Magyarország 
története: Széchényi és 
Széchenyi
23:30 Híradó  
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00:05 Sporthírek  
00:10 Az ESTE  
00:40 Himnusz  
00:45 Térkép  
01:15 Hazajáró: Fertőtáj - 
Tavasz a tónál
01:40 Duna World News   
01:45 Szerelmes földrajz: 
Csenddé lett…(„Ilonka”)  - 
Jung Zseni. Jung Zseni 
fotóművész, a kortárs portré-
és aktfényképezés kiemel 
kedő alakja az ukrajnai 
Berezányban született. Az 
elmúlt időszakban néhány 
évig az Ipoly-menti Honton 
élt. Aztán a folyó áradása 
2010 júniusában elmosta a 
házát. Ezután Balatonalmá 
diba költözött. Most mégis 
visszatér fájdalmas emléke 
inek színterére, Hontra és az 
Ipolyhoz, „akit” Ilonkára 
keresztelt át („Az Ipoly olyan 
férfiasan hangzik…”). 
02:25 Vivát Benyovszky! 
(1975)13/3.: Hanszky Zsu 
zsanna. Magyar tévéf 
ilmsorozat  
03:25 Ízőrzők: Liptód
04:00 Veszélyes szerelem: 
Utóhatások. Amerikai 
tévéfilmsorozat  
04:40 Duna World News  
04:50 Kávéház 13/3.: 
Magda szerelme. Magyar 
tévéfilmsorozat  
05:25 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel. Reggeli, 
közéleti műsor interjúkkal, 
riportokkal, beszélgetésekkel.
09:00 Duna World News   
09:00 Kárpát expressz  
09:30 Gazdakör  
09:40 Kultikon 
10:00 Az ESTE   
10:30 Ridikül - Női 
talkshow  
11:15 Veszélyes szerelem: 
Ne keresd a bajt. Amerikai 
tévéfilmsorozat  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:20 Kávéház 13/3.: 
Magda szerelme. Magyar 
tévéfilmsorozat  
12:45 Isten kezében: 
Zarándokút Máriazellbe
13:15 Élő egyház: Hírek, 
tudósítások a Kárpát-
medence és a nagyvilág 
vallási eseményeiről.
13:40 Magyar elsők: Az első 
magyar lóverseny
14:00 Nótacsokor: Bihari 
János Koncert Cigányzene 
kar, prímások: Rózsa Zoltán, 
Horváth Gyula és Rácz 
Lajos
14:30 Kívánságkosár  
16:30 Család-barát  
18:20 Magyarország törté 
nete: A nemzet ébredésétől a 
forradalomig
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró: A Kojsói-
havasok
19:55 Nemzeti nagyvizit: 
Történeti egészségtan - 1.rész
20:25 A rejtélyes XX. század 
- Kun Miklós műsora  
20:50 Dunasport 
21:00 Önök kérték  
21:55 Szeretettel Holly-
woodból  
22:20 Sportaréna  
22:50 Duna World News  
22:55 Magyarország 
története: A  nemzet 
ébredésétől a forradalomig
23:30 Híradó  

00:05 Sporthírek  
00:10 Az ESTE  
00:45 Himnusz  
00:50 Térkép  
01:15 Hazajáró: Kis-Kárpá-
tok - A nyugati gyepű őre
01:45 Duna World News  
01:50 Szerelmes földrajz: 
Még vannak vidékek…- 
Csíky Boldizsár. Csíky 
Boldizsár „szerelmes föld-
rajza” Marosvásárhely, a 
szü-lőváros és annak 
környéke. 
02:20 T.I.R.  12/6.: Magyar-
német-olasz-olasz tévéfilm-
sorozat  
03:35 Székely kapu  
04:00 Veszélyes szerelem: 
Az igaz szerelem. Amerikai 
tévéfilmsorozat  
04:40 Duna World News   
04:50 Kávéház 13/5.: Janka 
szelleme. Magyar tévéfilm-
sorozat  
05:25 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel  
09:00 Duna World News   
09:00 Kárpát expressz  
09:30 Gazdakör  
09:40 Kultikon 
10:00 Az ESTE   
10:30 Ridikül - Női talks-
how  
11:15 Veszélyes szerelem: 
Titkos szövetség. Amerikai 
tévéfilmsorozat  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:25 Kávéház 13/5.: Janka 
szelleme. Magyar tévéfilm-
sorozat  
12:50 Magyarország kincsei: 
Templomok: Nagyboldog-
asszony plébániatemplom - 
Bátaszék
13:00 Katolikus Krónika  
13:40 Magyar elsők: Az első 
magyar vicclap.
14:00 Nótacsokor: Miklóssy 
József, Csikós Márta, Tarnai 
Kiss László, Diószegi Irén, 
Puka Károly és zenekara
14:30 Kívánságkosár  
16:30 Család-barát  
18:20 Magyarország törté-
nete: Az 1848-49-es szabad-
ságharc
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró: A Királykő - 
A Kárpátok fejedelme
19:55 Barangolás öt konti-
nensen  
20:25 Tálentum: Kocsis 
Zoltán. 5 éves korában sze-
repelt először nyilvánosan, 
most 50 éves Kocsis Zoltán, 
zenei életünk univerzális te-
hetségű muzsikusa. Nemzet-
közi zongoraművészi kar-
rierje 18 éves korában, a Ma-
gyar Rádió Beethoven-ver-
senyének megnyerésével 
kezdődött. Szinte berobbant 
a hazai és a nemzetközi zenei 
világba. 22 éves volt, amikor 
– Ránki Dezsővel együtt – 
Kossuth-díjat kapott. 
20:55 Dunasport 
21:05 Nemcsak a húszévese-
ké a világ. Szenes Iván írta
21:55 Táncvarázs: Tíztánc 
Ranglista Bajnokság, 
Hajdúböszörmény
22:45 Duna World News  
22:50 Magyarország törté-
nete: Az 1848-49-es szabads-
ágharc
23:30 Híradó  

00:05 Sporthírek  
00:10 Az ESTE  
00:40 Himnusz  
00:45 Térkép  
01:15 Hazajáró: Gömör-tor-
nai-karszt 1. -  Alsó-hegytől 
Felső-hegyig 
01:40 Duna World News   
01:45 Szerelmes földrajz: Az 
én Toszkánám - Tibi a Bala-
tonnál. Kiss Tibor rockze-
nész, képzőművész, a Quim-
by együttes gitáros-énekes 
frontembere Badacsonyt és 
környékét választotta
02:15  Angyalbőrben (1990)  
Átkelés. Magyar tévéfilm-
sorozat  
03:15 Magyar elsők: Az első 
magyar filmfesztivál
03:35 Határtalanul magyar: 
Karácsfalvi Sztojkások
04:00 Veszélyes szerelem: 
Titkos szövetség. Amerikai 
tévéfilmsorozat  
04:45 Duna World News  
04:50 Kávéház 13/6.: Sze-
müveg. Magyar tévéfilm-
sorozat  
05:25 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel  
09:00 Duna World News  
09:00 Kárpát expressz  
09:30 Gazdakör  
09:40 Kultikon  
10:00 Az ESTE   
10:30 Ridikül - Női talkshow  
11:15 Veszélyes szerelem: 
Bújócska. Amerikai tévé-
filmsorozat  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:25 Kávéház 13/6.: Sze-
müveg. Magyar tévéfilm-
sorozat  
12:50 A Biblia a magyar 
költészetben  
13:05 Hét szentség  
13:20 Fókuszban a tehetség: 
Razvaljajeva Anasztázia - 
hárfaművész
13:40 Magyar elsők: Az első 
magyar vicclap. 1848. július 
1-jén az utcákon megjelenik 
a Charivari (Dongó) első szá-
ma. Ez a sajtószabadság ün-
nepe. Lauka Gusztáv jóvolt-
ából megszületett az első ma-
gyar vicclap. "Pártatlanok le-
szünk és igazságosak. Ami 
nyomorú, azt nyomorúnak 
fogjuk nevezni, bárhol, bár-
kire is vonatkozzék" - írja 
bevezetőjében. Kultúrtörté-
neti jelentősége óriási, az 
irodalom- és sajtótörténet e 
lap megjelenésétől számítja a 
pesti vicc megszületését.
14:00 Nótacsokor: Elszálltak 
a fecskék... Nógrádi Tóth 
István, Csala Judit, Bokor 
János, ifj. Sánta Ferenc és 
zenekara
14:30 Kívánságkosár  
16:30 Család-barát  
18:20 Magyarország törté-
nete: Megtorlás és ellen-
állás
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport - 18:00  
19:30 Hazajáró: Fertőtáj - 
Tavasz a tónál
19:55 Hogy volt?! Cseh 
Tamásra emlékezünk
20:50 Dunasport 
21:00 Fábry  
22:20 Magyar Jazz Ünnep 
2011.  Egri János Quartet
22:55 Duna World News  
23:00 Magyarország 
története: Megtorlás és 
ellenállás
23:30  Híradó  

00:05 Sporthírek  
00:10 Az ESTE  
00:40 Himnusz  
00:45 Térkép  
01:15 Hazajáró: Gömör-
tornai-karszt 2. - A Bódva-
völgytől Szádelőig 
01:40 Duna World News  
01:45 Szerelmes földrajz: Tün-
dérkertem - Szarvas József 
színművész. Viszák, Őrima-
gyarósd, Oszkó, Pórszombat, a 
felvidéki Zsigárd.
02:20 A legényanya (1989)  
Magyar játékfilm  (ff.)  Ren-
dezte: Garas Dezső. Szerep-
lők: Eperjes Károly, Kállai 
Ferenc, Pogány Judit, Garas 
Dezső, Kibédi Ervin, Esze-
nyi Enikő, Andorai Péter.
Rendkívüli esemény történt 
Rátóton. Rozi, nemrég szüle-
tett kisfiának a Józsi nevet 
adta, szakítva azzal a szokás-
sal, hogy a faluban minden 
férfit - a tanácselnök után - 
Bélának hívnak. Józsi felnő, 
de min-dig kilóg a sorból. 
Hosszú ideig nem érdeklik a 
lányok, majd mikor összejön 
Ágikával, csodálatos módon 
ő marad terhes. 
03:35 Határtalanul magyar: 
Ázsia gazdasági és kutatási 
központja Szingapúr. 
04:05 Veszélyes szerelem: 
Bújócska. Amerikai tévé-
filmsorozat  
04:45 Duna World News   
04:50 Poén Péntek - Van 
képünk hozzá  
05:40 Hazajáró: Bélai-Tátra
06:10 Magyar elsők: Az első 
magyar cserkészek
06:25 Gazdakör  
06:55 Család-barát  
09:00 Duna World News 
09:05 KorTárs  
09:30 Hogy volt?!  Csűrös 
Karolát köszöntjük
10:25 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Slachta 
Margit
10:40 HACKTION ÚJRA-
TÖLTVE - 20. rész: Angéla. 
Magyar tévéfilmsorozat  
11:35 Mammama mesél  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Múlt-kor  
12:35 A rejtélyes XX. század 
- Kun Miklós műsora  
13:05 Lyukasóra  
13:30 Pecatúra  
14:00 Sírjaik hol domborul-
nak  
14:25 Barangolások öt kon-
tinensen    
14:55 Hazajáró: Bélai-Tátra 
15:25 Életművész  4. rész
16:10 Család-barát   
17:35 MESE
17:55 Táncvarázs 10. Gizella 
Kupa, Országos Latin Rang-
lista – Veszprém
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:35 Mindenből egy van: 1. 
Fifti nagy találkozása, 2. 
Több mint gyanús
20:30 Poén Péntek - Van 
képünk hozzá  
21:30 Tűzvonalban: Az új 
kapitány. Magyar tévéfilm-
sorozat  
22:20 Kézjegy: Cserhalmi 
György portré. 2006 január-
jában Cserhalmi György 
Prágába utazott, hogy ottani 
barátaival találkozzon, és 
részt vegyen egy filmbemu-
tatón. 
23:30 Híradó  

00:05 Sporthírek  
00:10 Himnusz  
00:15 Fábry  
01:35 Gasztroangyal  
02:25 Jaguár (1967) Magyar 
játékfilm  (ff.)  Rendezte: 
Dömölky János. Szereplők: 
Mensáros László, Törőcsik 
Mari, Major Tamás, Garas 
Dezső, Szegedi Erika, Bodr-
ogi Gyula, Bárdy György. 
Heltai Jenő századfordulós 
álkrimijének hősei újságírók, 
akik szenzációs bűnügyekkel 
kívánják fellendíteni lapjukat, 
a Krajcáros Igazságot. És ho-
gyan leplezhető le legköny-
nyebben egy bűnügy? Ha az 
újságíró maga követi el...
03:50 Tűzvonalban: Az új 
kapitány. Magyar tévéfilm-
sorozat  
04:50 HACKTION ÚJRA-
TÖLTVE - 21. rész: 30 sec. 
Magyar tévéfilmsorozat  
05:40 Hagyaték: Gyógyító 
hagyaték – a népi gyógyá-
szat
06:10 Szerelmes földrajz: 
Hazatérések - Az álmoktól a 
lélek nyugalmáig - Ádám 
Veronika. Ádám Veronika 
akadémikus, Széchenyi-díjas 
biokémikus két helyszínt vá-
lasztott Szerelmes földrajzá-
nak színteréül: Nagykanizsát 
és Hegymagast
06:55 Család-barát  
09:00 Tetőtől talpig  
09:25 Táncvarázs   10. Gi-
zella Kupa, Országos Latin 
Ranglista – Veszprém, 
(2013.) 
10:15 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Hajós Alfréd
10:35 Rocklexikon: Zorán 
Sztevanovity
11:25 Hol volt, hol nem volt  
11:40 Csipkerózsika 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 Hogy volt?!   Hűvös-
völgyi Ildikót köszöntjük
13:00 Dob+Basszus (2005) 
1. rész - Hungária: Limbó 
hintó – Kft: Bábu vagy
13:55 Valóságos kincses-
bánya  
14:20  Amire a világ tán-
colt - Örökzöld dallamok 
(1981) 5/1. rész: A huszas 
évek  
15:15 Zegzugos történetek: 
Budapest - A Csarnok tér
15:45 Törzsasztal  
16:35 Család-barát   
18:00 MESE
18:05 Öt kontinens  
18:35 Heti Hírmondó  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:35 Kerekek és lépések  
20:30 Tálentum: Csillag-
szeműek - Tímár Sándor. 
Tímár Sándor koreográfus 
és felesége, Böske, 1993-
ban hozta létre a Magyar-
országon és Európában is 
egyedülálló együttest, a- 
melyben 350 gyermeket 
foglalkoztatnak már 3 éves 
kortól. Az oktatás a Tímár-
módszer segítségével tör-
ténik, amely módszer a 
néptánc világában azt je-
lenti, amit a Kodály-mód-
szer a zenében.
20:55 Csellengők. Eltűn-
tek nyomában
21:30 Gasztroangyal  
22:20 Bábel - Hesnával a 
világ  
23:30 Híradó  

00:05 Sporthírek  
00:10 Az ESTE  
00:45 Himnusz  
00:50 Térkép  
01:15 Hazajáró Muravidék - 
Hetéstől Őrségig. 
01:45 Duna World News   
01:50 Szerelmes földrajz: 
Bizalmas jelentés Kolozsvár-
ról - Nagy Elek. Nagy Elek 
építész, közgazdász, nagy-
vállalkozó, mecénás – Mé-
hes György Kossuth-díjas 
erdélyi magyar író fia – szü-
lővárosát, Kolozsvárt válasz-
totta szerelmes földrajzának 
színteréül. 
02:20 Itt járt Mátyás király...  
3/3.: ...és mindennel meg volt 
elégedve. Magyar sorozat  
03:25 Hagyaték  „Mögötted 
a törvény - előtted is az le-
gyen!” – a  csendőrség
03:50 Veszélyes szerelem: 
Ne keresd a bajt. Amerikai 
tévéfilmsorozat  
04:45 Duna World News   
04:50 Kávéház 13/4.: Orsi 
elköltözik. Magyar sorozat  
05:25 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel  
08:55 Duna World News  
09:00 Kárpát expressz  
09:30 Gazdakör  
09:40 Kultikon  
10:00 Az ESTE  
10:30 Ridikül - Női talkshow  
11:15 Veszélyes szerelem: 
Az igaz szerelem. Amerikai 
tévéfilmsorozat  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:20 Kávéház13/4.: Orsi 
elköltözik. Magyar tévé-
filmsorozat  
12:50 Református magazin  
13:15 Református ifjúsági 
műsor  
13:25 "Türelöm köll a sze-
génységhön..." (1987)  A 
Paraszt Párizs. Magyar 
dokumentumfilm-sorozat  
13:40 Magyar elsők: Az első 
magyar tévéadás. 1964. külö-
nösen izgalmas esztendő volt 
az ifjúkorát élő magyar tele-
víziózás számára. Több mint 
200 ezerrel nőtt az előfizetők 
száma, így már 675 ezer ké-
szüléken láthatták a nézők az 
új műsorokat, pl. a Kék fényt 
és a Riporter kerestetiket. És 
elindult hódító útjára az első 
magyar tévéfilmsorozat! De 
melyik volt az?
14:00 Nótacsokor: Miklóssy 
József, Csikós Márta, Tarnai 
Kiss László, Diószegi Irén, 
Puka Károly és zenekara
14:30 Kívánságkosár  
16:25 Család-barát  
18:15 Magyarország törté-
nete: Forradalom és honvé-
delem
19:00 Híradó - 18:00  
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró: Kászon-
szék. 
19:55 HOGY VOLT!?... 
20:50 Dunasport
21:00 Rocklexikon: Szöré-
nyi Levente 
21:50 Balázs Elemér 40. 
születésnapi koncertje: 
Creativ Art Ensemble, Ba-
lázs József, Balázs Ferenc
22:20 Tiszavirág Quartet  
22:55 Duna World News  
23:00 Magyarország törté-
nete: Forradalom és honvé-
delem
23:30 Híradó  

A műsoridőt magyarországi időzónában adjuk 
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Melbourne Melbourne Melbourne Sydney
HÁZTETÔFES-
TÔ, magyarul 
beszélô háztetô 
restaurátor Mel-
bourneben. Reg. 
tetôrestaurátor. 
1979 óta biza-
lommal fordul-

GRÜNER HENTESÜZLET
* Delicatessen * *

 227A Barkly St., St. Kilda. 
Telefon/Fax: 9534-2715. 

csabai, debeceni és más 
kolbászok, házilag készített 

szalámi, hazai ízek, 
finom húsok, magyar konzervek 

és befôttek, akácméz.
GRÜNER HENTESÜZLET

László Pi (László Papp) PRIVÁT 
NYOMOZÓ. Hívjon: 0451 146-665

  Laszlo1234@hotmail.com

GITÁROKTATÁS
Egyéni órák. Igény szerinti elméleti 

képzés. Tel.:  (03) 9779-3844

BABA PÓLYA Magyarországról  
huzatokkal eladó. Érdeklôdni:

a 0400 048-826 számon

tak hozzám terracotta és betoncserepû 
háztulajdonosok a tetô problémáikkal. A 
háztetôrôl magas víznyomással a mohát 
eltávolítom (vegyszer nélkül). Figyelem, a 
víztilalom rám nem vonatkozik!. A tetôje 
lehet terracotta vagy betoncserép. Színes  
cementtel kúpcserepeit (dudacserepeit) 
átcementezem, a törött cserepeket mind 
kicserélem vagy leragasztom. A terra-
cotta cserepet leglazúrozom vagy a mo-
hanövést gátló vegyszerrel bevonom, a 
betoncserép tetôjét szükség esetén az ön 
által választott színnel befestem és 
glazúrozom is. Ha a tetô közötti pléh völgy 
rozsdás és a kémény körül is a pléh rozs-
dás és már folyik, ezt is mind kicserélem. 
Szélvihar okozta kárt a tetôn gyorsan ren-
dezem és nyugtát adok a biztosító részére. 
Amennyiben garázs, veranda, carport 
vagy ehhez hasonló épületen tetôprob-
lémája van, hullámvas, decking stb. szük-
ség esetén megjavítom, kicserélem, át-
festem. Használok Zincalum Colorbond 
anyagot. Öreg Fiberglass tetôt kicserélem 
új Fiberglassra vagy Laserlite-ra, hasonló 
anyaggal is. Szükség esetén darab vízcsa-
tornát is kicserélek. Csatorna kitakarítást 
is végzek (szükséges ez tûz esetén). Padlás 
forgó levegôzôt is berakok a tetôbe. 
Bármilyen tetô problémája van, bizalom-
mal forduljon Jánoshoz. Amennyiben 
sürgôs szolgálat kell, hívjon reggel 7-8 óra 
között, Melbourne 80 km-es körzetében és 
Geelongban is, vagy hívja magyarul-an-
golul a 9318-5103 vagy mobilon 0422-770-
957. Ha nem jelentkezik, hagyja üzene-
tetrögzítôn az ön telefonszámát és 
visszahívom.    

MAGYAR fogtechnikus nemcsak 
Gardenvale-i rendelôjében fogad ügy-
feleket, de kérésre — elôzetes meg-
beszélés szerint — saját otthonában is 
felkeresi. Telefon 9596-6611 (Mel-
bourne). Kérje Izabellát.   

HÁZAK, hozzáépítések, beázott te-
tôk, stancok javítását, bejárati ajtók 
(fixing lock up), konyhák, fürdôszobák 
átalakítását vállaljuk. Hívja Józsit a 
9547-2453 (Melbourne) telefonszá-
mon.  

Sydney

30 Gaine Rd. Dandenong South VIC 3175

Tel.: 03 9799-5800 Fax: 03 9799-5888

GYAKORLATTAL, referenciával, 
rendelkezô hölgy idôs személyek 
ápolását, gondozását vállalja Mel-
bourneban.

Tel.:  0415 872 -317 

PEDIKÛRÖS BUDAPESTRÔL 
hivásra házhoz jön, Melbourneben.

tel. 9877 6296 vagy 0400 048-826

PAPLANT, dunyhát, párnát. 
ágyhuzatot legolcsóbban a készítônél 
szerezheti be. Régi paplanját, párnáját 
kívánsága szerint újjáalakítjuk. Nagy 
választék importált selyembrokát, 
damaszt, argin, polieszter, és cotton 
anyagokban. Abroszok, törülközôk 
raktáron. SCHWARCZ PAPLAN, 458 
Glenhuntly Rd., Elsternwick. Telefon: 
9523-6616 (Melbourne). Elôzetes 
megbeszélésre vasárnap is kinyitunk.

BUDAPESTI  belvárosi lakás auszt-
rál magyartól KIADÓ. Érdeklôdni: 

www.budapestpassion.com
Telefon: 0011 36 630 877-4030.

HÁZ ELADÓ a festôi szépségû Té-
nyôn, Gyôrtôl 18km-re. Két hálószoba, 
nappali, konyha, fürdôszoba, elôszoba, 
éléskamra, boros pince, melléképületek. 
Gáz, viz, villany, csatorna van. A telek 
1250 m . Érdeklôdésre tudunk küldeni 
fényképeket és részletesebb leirást. 

Ár: 75000 ausztrál dollár. Érdeklôdni 
lehet telefonon a (03)94321942 és 0411 
285360 számokon vagy emailben:

 jh@analytsoft.com

SZAKKÉPZETT ápoló betegápolást, 
gondozást vállal igények szerint be-
járással, vagy bentlakással, kiváló re-
ferenciával. Telefon este 6 után: 02-
9327-2850, MOB 0432-432-310. (Sydney)

CSENDES, ÔZVEGY napjaimban, 
keresek egy igaz magyar, víg kedélyû, 
jó barátot, aki megossza velem az idôs 
kor szépségeit. Cserébe kézen fogva 
szeretetben, jóban, rosszban együtt. Ha 
egyedül vagy, fényképes levelet kérek 
76 éves korig. Kettesben könyebb! 
Sydneybôl és nem dohányzok elônyben. 
Orchideák jeligére

QUEENSLAND-ban élô özvegy-
asszony 70 év körüli társat keres 
hosszantartó kapcsolat érdekében. 
Csak komoly gondolkodásúak jelent-
kezzenek. Válaszlevelet a sydneyi 
szerkesztôségbe kérek KETTESBEN 
KÖNNYEBB jeligére.

55-65 ÉV körüli értelmiségi férfit 
keresek. Választ „2014” jeligére 
várok a sydneyi szerkesztôségbe.

HEARTY

HUNGARIAN

Eredeti magyar 
ételek

levesek, fôételek, 
egészséges magyar ételek, 
édességek — diós-, mákos 

beigli, rétes, krémes —
minden nap kapható helyi 
fogyasztásra vagy elvitelre.

Specilis rendelések 
48 órás elôrendeléssel.
Nyitva minden nap de. 
11.30-tól este 8 óráig.

156a CARLISLE St.
St.Kilda

(Ferdén szemben a St.Kilda Town Hallal)

Tel: 9537-0700 

A Magyar Élet Kiadóhivatalának
P.O. Box 210, Caulfield, Vic. 3162

Megrendelem
A Magyar Életet ____ évre   Mellékelek $ _______-t.

Elôfizetési díj egész évre (50 szám) GST-vel együtt $ 160.—
Félévre (25 szám) GST-vel együtt $ 80.—

Külföld egy évre: Magyarország $ 240.- NZ $ 220.-

A Magyar Életnek régi elôfizetôje vagyok

új elôfizetôje vagyok 

Név _______________________________________________

Cím _______________________________________________

______________________________Postcode__________

A csekket HUNGARIAN LIFE névre kérjük kiállítani.
MONEY ORDER átutalása esetén kérjük, ne felejtse el a 

postán kapott nyugtát azonnal elküldeni hozzánk a fenti címre.
A nevet és a címet olvasható nagybetûkkel kérjük kitölteni.
Címváltozás esetén szíveskedjék a régi címet is közölni.

Magyarul beszélô villanyszerelô 20 évi ausztrál 
tapasztalattal kisebb-nagyobb munkát felvállal. 

Otthoni és üzleti beszerelések, EMF megmérése, 
légkondicionáló vezetékezés stb.

Telefon, intercom és TV antenna beszerélést szintén vállal.
Energia takarékossági szakértô és LED lámpa forgalmazása.

Hivja Barnát 0406 875-097 
vagy pedig emailen: gizmoelectrix@gmail.com

BELLA MARINA
magyarul beszélô ügyvédnô

Forduljon hozzám bármilyen törvényes ügyével
Ingatlan adás-vétele és bérlése
Ingatlan vétel finanszírozása
Végrendelet készítése, végrehajtása, megtámadása
Örökség ügyek
Válóperek és családi ügyek
Követségi hitelesítés

Suite 2, Level 7 / 221 Queen St. Melbourne 3000
CAULFIELDI IRODÁMBAN is fogadok ügyfeleket
Telefon 9505-4999                            Fax 9505-4899

E-mail: marina@bellalawyers.com.au

ÜGYVÉD
BUDAPESTEN

nagy gyakorlattal és 
szakértelemmel,

mindenféle ügyintézést,
jogi tanácsadást vállal.

Forduljon bizalommal: 
Dr. Horváth Anna

e-mail:
drhorvatha@yahoo.com
fax: (0011) 36-1-4038503 


